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Polska odpowiedzialna za pokóf
w Europie

faho iwicrzchniczka Wolnego Niasta Gdańska
Alarmuiące Ćłosg całej prasy francuskiei w sprawie Gdafiska

Paryż, (PAT). C ała prasa francuska za
mieszcza artykuły, omawiające sprawę in
cydentu polsko-gdańskiego, jak rów nież

Uprawę naprężonych stosunków między
Polską a Niemcami. A rtykuły takie uka
zały się m. in. w ,,Ła Republiąue", ,,Le
Petit Paristten", ,,La Volontaires", ,,L'Oeu-
rre" i ,,La Victoire".

Zabierając głos na łamach ,,Le Popu-
łaire", Leon Blum pisze, że socjaliści zda
ją sobie sprawę z wielkości niebezpieczeń
stwa, jakie gromadzą się na granicy pol
skiej. Gdańsk przedstawia obecnie w mi-

njaturze to, czem stałyby się całe Niem
cy w razie tryumfu Hitlera. Z chwila roz
wiązania szturmowych oddziałów, utw o 
rzyła się armja kondotjerow tembardziej
niebezpieczna, że nie zależy od legalnej
władzy i nie podlegająca żadnej odpowie
dzialności. Oddajmy — pisze Blum —

choć ra z sprawiedliwość Piłsudskiemu.
Polska zachowała zimną kre w i panuje
nad sobą, lecz nadejść może dzień, gdy na
stąpią wypadki; których konsekwencje
trudno będzie może opanować. N a ćo cze 
ka rząd polski, zapytuje Leon Blum - z

oddaniem tej sprawy do Ligi Nardów, a je
śli będzie dalej zwlekać, dlaczego Ligo
Narodów nie wystąpi z interwencją? Jesł
cna. do tego podwójnie zo-bowiązana, bo
wiem z jednej strony jako decydująca w

sprawach Gdańska, który rządzi się pod
jej bezpośrednią kontrolą, z drugiej iako

będąca odpowiedzialną za pokój w Euro-

pie. Gdańsk nie jest wszak tak odległy,
*ak Mandżurja, Być może, że środki, któ-
remi ro-zporządza Liga Narodów po-zwala
ją jej być bardziej pewną siebie, niż na Da
lekim Wschodzie.

Zamykając cykl korespondencji z Gdań
ska do dziennika ,,Le Journal", Leo L on
don, podkreśla, iż nigdy jeszcze Liga N a
rodów ftle była zmuszona dawać dowodu

Dalsze zaKsiarzcsiia
komuisisfifcziic

w NicnaczccRe

Berlin, (PAT). W ciągu nocy ubiegłej
doszło w Elfeerfel-d do zaburzeń komuni
stycznych. Policja przy pomocy pałek gu
mowych rozpędziła demonstrantów, któ
rzy usiłowali wznieść barykadę i w tym
celu poprzewracali latarnie. Na ulicach

m'asta pojawiły się plakaty, wzywające
policję do odmawiania posłuszeństwa swej
władzy.

Wycieczka dziennikarzu
warszawskich w Ciechocinku

Ciechocinek, (PAT), O-d dnia wczorajsze
go bawiła w Ciechocinka wycieczka dzienni
karzy warszawskich w liczbie okoł-o 35 osób
z prezesem Syndykatu Dziennikarzy red. Gieł-

żyńskim na czele. Wycieczce towarzyszył
dyr. dep. zdrowia dr. Piestrzyński. W dniu

wczorajszym członkowie wycieczki zwied-zili

nowoczesne urządzenia kąpielowe, basen itd.

Wczoraj nastąpiło uruchomienie basenu. O go
dzinie 17 dziennikar-ze udali się w drogę po
wrotną do Warszawy,

Wystawa Legionowa
w KSyhnikra

Rybnik, (PAT.):. Otwarto tu wczoraj
pierwszą na Śląsku największą z nrządzonyeh
dotychczas w Polsce W ystaw ę Legjonową i

Powstańczą. Wśród wielu interesujących eks
ponatów wyróżniają się cenne zbiory Marazał-
ca Piłsudskiego.

la k w ie lk ie j czujności, ja k o-becnie będąc
obarczoną misją zapewnienia Gdańskowi
wolności oraz narzucenia mieszkańcom te
go miasta szacunku dla traktatów. N e

chcąc alarmować naprężenia opinji publi
cznej - ko-ńczy London — należy jednak

skonstatować, że POKÓJ JEST NA Ł A
SCE PRZYPADKU. Wystarczy, ażeby ja
kaś banda wtargnęła do korytarza. W pra 
wdzie Polska odparuje cios energicznie i

skutecznie, należy się jed-nak zapytać, na

czem zatrzyma się ta awantura.

Poważna sytuacja
Iflcrrlof o iiłebczpieczcOsiwie itiemiechiem ma Wschodzie

Lyon, (P AT .) . W tutejszym dzienniku ,,La
Democrate" ukazał się wczoraj artykuł Her-

riota pod tytułom ,,PAWAŻNA SYTUACJA".

Herriot podkreśla niepokojący stan Niemiec,
ogarniętych przez hitleryzm. Szczególny nie
pokój budzi działalność Niemiec w stosunku
do Gdańska. Herriot pisze:

Opinja publiczna w Niemczach je st prze
ciw Polsce stale podburzana, ja k gdyby chcia
no pewnego dnia istotnie zająć osławiony ,,ko
rytarz". Przygotowywana jest dyskusja w

sprawie granic wschodnich. Tymczasem mi
nisterstwo Reichswehry w dalszym ciągu do
maga się kredytów na budowę krążownika.

Herrio t oświadcza w zakończeniu, że wo
bec sytuacji, która staje się z każdym dniem

poważniejszą w związku z dojściem do władzy
pokolenia, opętanego przez różne formy na
cjonalizmu, Francuzi powinni wyka zie umiar
i rozsądek, nie poddawać się mrzonkom i n i 2

osłabiać się przez podział swych sił.

Kanclerz Krueniiig nie ustąpi
1*0 hwssfcffencii OSndcniinrgaw kanclrrzcm

Berlin, (PAT), Prezydent Hindenburg,
który powrócił wczoraj do Berlkra, przy
jął o godz. 11 kanclerza Brueninga. O

przebiegu konferencji ogłoszony został na
stępujący komunikat urzędowy:

Prezydent Hinden-burg przyjął kanele
rza Brueninga celem wysłuchania rapor
tu o całkowitej sytuacji poli-tycznej. Roz
mowa kontynuowana będzie dziś o godz
12 w poł.

" OTBłfH

O rozmowie prezydenta Hindenburga
z kanclerzem Brueningiem koła polityczne
wyrażają się z wielką rezerwą, podkreśla
jąc p rzy tem, że o ustąpieniu kanclerza

Brueninga w obecnej chwilf niema mowy,
choćby ze względu na konferencję lozań
ską. Forma i zakres przewidzianej rek-on

strukcji gabinetu pozostają narazie kw e 
stią i zależeć będą od dzisiejszej rozmowy.

Pod sztandarem Federacii
Wal-uajZiazd delegat'ów kółOkr.Pont.Z.O .11-

W ubiegłą niedzielę odbył się w

Toruniu w lokalu Federacji przy ul.

Mostowei 6 walny Zjazd delegatów
Kól Okręgu Pomorskiego Związku
OficerÓAv Rezerwy.

Zjazd zaszczycił swą obecnością
p. wojewoda pomorski Kirtiklis. oraz

przedstawiciel dowódcy OK. VIII . p.

gen. Pasławskiego p. ppułk. Piwnicki.

Zjazd zagaił dłuższem przemówić*
niem prezes Zarządu Okręgu Pomor*

skiego p. mjr. Paluch. Marszałkiem

Zjazdu wybrano p. dyr. Kórnickiego.
Referaty wygłosili, wiceprezes p.

m jr. Grzanka i p. mjr. Adrypczyk.
W drugiej części obrad odbyły się

wybory Zarządu. Prezesem wybra*
ny został jednomyślnie p. mjr. Pas

luch.

Szczegółowe sprawozdanie umie*

ścimy w następnym numerze nasze*

go pisma.

Herriot

Autor artykułu ,(Poważna sytuacja", ma otrr.y*
mać misję utworzenia nowego gabinetu. Po*

wyżej Herriot (po prawej strome) opuszcza

w towarzystwie b. premjera Tardieu'go pałac

Elizejski po audjencji u prezydenta Lebmna

Nieudaną lot polski
przez Atlantyk

Nowy Jork, (PAT.) . Z Seattle (Stan Wa
szyngton) donosz-ą: Wkrótce po powrocie lot

nika Hausnera, na lotnisko Lindern, inny lot
nik Browne rozpoczął lo t z zamiarem przeby
cia Oceanu Spokojnego i dotarcia do Tokio,
Startując, Browne musiał zwalczać wielkie

trudności, przyezem pozbył się zna-cznej ilo
ści benzyny. Wobec tego istnieje obawa, że
może mu jej zabraknąć.

Londyn, (PAT.) . Lotnik polski Stanisław

Hausner, który wystartował wczoraj o godzi
nie 9 wieczorem według czasu europejskiego
na swym biało-amarantowym płatowcu ,,Roz
maryn" do lotu przez Atlantyk, zmuszony był
wskutek złego funkcjonowania motoru zawró
cić i około godz. 3 nad ranem według czasu

europejskiego wylądował na lotnisku w Lin-

den, z którego startował.

Londyn, (PAT), Nadeszła tu wiadomość, ie
lotnik Hausner zawrócił z drogi nie tyle z po
wodu złe-go funkcjonowania motoru, ale r a 
czej ze względu na groźny wicher i gęstą mgłę
oo przy niezupełnie pewnern działaniu kom
pasu uniemożliwiało mu dalszy lot. W czas -:

lądowania w Lindern jedno ze skrzydeł uległo
lekkiemu uszkodzeniu.

Uroczyste otwarcie in stytutu
radowego im . Curie-Skłodowskiel

przy uńzlaie p. Prezydenta Rzplifei i p. Curie-SkSodowskiej
Warszawa, ( P AT .) . W dniu wezorajszyin

0 godz. 12 w poł. w obecności przybyłej z Pa
ryża znakomitej uczonej polskiej p. Skłodo-w-

skiej-Curie odbyło się uroczyste poświęcenie
1 otwarcie instytutu radowego jej imienia,
mieszczącego się przy ul. Wawelskiej nr. 15.
N a uroczystość przybyli p. premjer Prystor,
pp. ministrowie W . R . i O. P. Jędrzejewicz,
komunikacji i robót publ. Kuehn, spraw zagr.
Zaleski, przemysłu i handlu Zarzycki, poczt
i telegr. Boemer, posłowie i senatorowie z

marszałkiem Senatu Raczkieiwiczem, ambasa
dor francuski Laroche, profesorowie wyższych
uczelni z rektorem uniwersytetu warszawskie
go Łukasiewiczem, rektor politechniki war
szawskiej Pszenicki, szef centrum wyszkol,
sanit., przedstawiciele władz państw., samo
rządowych, towarzystw naukowych, prasy itd.

W parę, minut po godz. 12 przybył p. Prezy
dent Rzplitej w otoczeniu członków domu

wojsk, i cyw. Uroczy-ste posiedzenie zagaił
dziekan wydziału lekarskiego uniwersytetu
warszawskiego prof. Paszkiewicz — prezes
towarzystwa instytutu rado-wego, który p owi
ta ł p. Prezydenta Rzplitej, członków rządn i

gości, poczem aktu poświęcenia instytutu do
konał ks. biskup Szlagowski, wygłaszając oko
licznościowe przemówienie. W dalszym ciągu
obecni wygłosili kilka przemówień, na które

odpowiedziała pani Skłodowska-Curie, dzięku
jąc tym wszystkim, którzy przyczynili się do

budowy instytutu. Po uroczystem otwarciu

p, Prezydent Rzplitej w towarzystwie p. Skło
dowskiej Curie, członków rządu, marszałka

Raczkiewicza i gości zwiedził instytut, poczerń
w ogrodzie odbyło się uroczyste sadzenie

drzewek. Pierwsze drzewko zasadził p. P re 
zydent Rzplitej, następne zaś p. Skłodowska-

Curie. O godz. 17,40 przy ul. Freta nr. 16

w domu, w którym przyszła na świat p. Skło-

dowska-Curie, odbyło się uroczyste odsłonięcie
tablicy pamiątkowej.

P. Curie-Siilodowsha
na %dinlcn

Warszawa, ( P AT .) . W dniu wczorajszym
o godz. 18,30 p. Prezydent Rzplitej podejmo
w ał na Zamku herbatką p. Skłodowską-Curis,
która przybyła w towarzystwie dyrektora in 
stytutu l'ądowego w Paryżu prof. Regaud ;

dyr. instytutu radowego-w Warszawie dr, Ł u 
kaszczyka. W przyjęciu wzięli udział człon
kowie rządu z premjerem P ry storom, konpm
dypl., posłowie, senatorowie i la .
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,,Innych dróg nie widaC"
Od pewnego czasu zaobserwować moż

na pewne złośliwe manewry grup opozy
cyjnych na terenie sprawy bezrobocia,
przyczem szczególną ruchliw'ość wyka
zuje z jednej strony komunizujące skrzy
dłoP.P.S., a z drugiej,., ,,narodowy"
Obóz Wielkiej Polski.

Inspirowane w bieżącym roku przez

opozycję strajki powszechne w kraju w y -

kazały niehiał całkow'ite bankructwo

wpływów partyj-nych wśród warstw pra
cujących. Zainicjonowana zaś i bardzo

wydatnie poparta przez rząd akcja pomo
cy bezrobotnym, prowadzona od listopa
da ub. roku do kwietnia b. roku, udarem
niła w' dużym stopniu zamierz-enia w'szel
kiego rodzaju wywrotowców także i

wśród rzesz bezrobotnych.
T o też ugrupow'ania opozycyjne tem

skwapliwiej posta-now'iły wykorzystać
obecny moment chw'ilowego ograniczenia
pomocy rządow'ej i częściowego zaw ie
szenia działalności K o m itetów Pomocy.
Powi-edzmy w'yraźnie: — przykrą i cięż
ką sytuację nieszczęśliwych i spokoj-nych
ludzi postanowiono wyzyskać dla partyj
nych celów walki z rządem.

Trzeba bowiem być bardzo naiwnym,
by choć na chwilę przypuszczać, że orga
nizatorom ulicznych awantur i starć z

policją oraz ich poplecznikom istotnie
chodzi tylko o dolę bezrobotnych.

Sojusznicy partyjni podzielili sobie ro
lę. Komunizujący panowie z P. P . S.

wzięli na siebie ,,technikę", - zaś pano
wieO.W.P .... ,,propagandę".

Pierwsi, zapomocą niezgorzej opłaca
nych agentów, podburzają, i prowokują
masy do czynnych w-y-stąpień, — drudzy
zaś przez pras-ę i młodo-ciany-ch bojów-

,karzj' podtrzymują ,,gorące nastroje"
wśród bezrobotnych, niedwuznacznie da
jąc do zrozumienia, że wszelką ,,winę"
za ich dolę przypisać należy ,,sanacji" i

że wystarczy tylko usunąć znienawidzony
rząd, a sytuacja ,,zmieni się zaraz na

lepsz-e".
Oczywista, że wszystko co robi rząd

i obóz prorządow'y w kierunku złagodze
nia skutków tej powszechnej klęski, jest

zdaniem pp, opozycjonistów - ,,złe
i nieskuteczne".

Zdawaćby się jednak mogło, że po te
go rodzaju inwektyw'a-ch pod adresem

,,sanacji" — pp.publicyści zO. W . P.

wskażą zrozpaczonemu bezrobotnemu

jakieś ,,lepsze i skuteczniejsze" środki
w alki z 'bezrobociem. Utartym ^ jednak
obyczajem endeckim —- mądrość ,,naro
dowa" kończy się tam, gdzie od frazesów
trzeba przejść do realnych wskazań,

W- czołow'ym pomorskim organie ,,o-
bozu narodow'ego" można było wyczytać
ta-kie oto Salomonow'e i prorocze w'skaza
nia: — ,,G gdyby nastąpiło jakieś ożyw'ie
nie. życia gospodar-czego, to fala bezro-

. botny-ch opadłaby, znajdując samorzutnie

ujście w pracujących za-kladach i przed
siębiorstw'ach . . . Społeczeństw'o. . . mu
si w sobie znaleźć wystarczające' siły, by
odwrócić i złagodzić groźne niebezpie
czeństw'o, kryjące się w rozgorączkowa-
nem zagadnieniu bezrobocia. W ie rzymy
w' zdrowe insty-nkty bezrobotnych, wie
rzymy w naród i dlatego sądzimy, ż-e

zwycięży dobra spraw'a
A w'ięc ,,gdyby ", ,,jakieś" i ,,wierzy

m y" — oto takie mają być ,,narodow'e'1
czarodziejskie środki w a lk i z bezrobo
ciem!

Aby nas n ikt nie posądzał o złośliw'ość,
sięgnijmy do skarbnicj' wszelkich .,naro
dowych" natchnień i źródła ,,narodow'ej"
mądrości, — do Romana Dmowskiego.
Tw'órcą O. W . P, i naczelny ideolog obo-
zu ,,narodow'ego" ogłosił niedaw-no cykl
arty-kułów p. t . ,,Istota ob-ecnego kryzy
su". M . in, czytamy tam: — ,,Likw'ida
cja znacznej części wielkiego przemysłu,
która nas tu zajmuje, bezpośrednio pocią
ga za sobą olbrzymie skutki. Najstrasz
niejszym z nich są te miljony bezrobot
nych, które szybko rosną zwłaszcza w

najbardziej uprzemysłow'ionych krajach,
jest to klęska, na którą niema ratunku:
-— nie z % je się, ż-eby długo można było
radzić sobie r, nią temi sposo-bami, któ
rych się dziś używa. Innych zaś dróg nie

widać..."

Oto nagi endecki program walki z bez
robociem, oto ,,lepsze i skuteczniejsze

łpłcietai jtfiewiown:" *ofamnLk

komunizującej lew'icy P. P . S. łudzi bez
robotnych: — niema ratunku ani nie w i
dać innych dróg niż te, które stosuje rzą i

polski!
Nieszczerość i demagogja obozu ,,na-

rr-dowego" nie kończy się jednak na iem.

Kiedy w ub. roku rząd przystąpił do

sifroko zakrojonej akcji walki z bezro
bociem, przewidując-ej z jednej strony
rozszerzenie zatrudnienia i podtrzymanie
piac doraźnych, z drugiej daleko idącą
pomocą w' naturze, — w'ówczas trzeba

było zaapelować do społeczeństw'a o o fia
ry na ten cci,

Rząd przedstawił kilka projektów uzy
skania przez przymusowe opodatkowanie
odpowiednich funduszów na realizację
planu w'alki z bezrobociem.

Tymczasem projekty rządow'e spotkaly
s;ę w'ówczas natychmiast z gwałtownym
oporem ze strony dzisiejszych ,,czułych"
opiekunów rzeszy bezrobotnych. Bo

przypomnijmy sobie tylko, kto to saboto
w'ał inicjatywę rządu, kto paraliżował
działalność Komitetów Pomocy bezrobot
nym, jeśli nie obóz ,,narodow'y" i j-ego
komunistyczno-socjalistwczni ,,przyjacie
le"?

O tj'm fakcie — dziś, przy rozważa-

niu ,,rogorączkowanego zagadnienia bez
robocia", zapominać nie W'olno. T ak i np.
Miejski Komitet Pomocy bezrobotnym
w Toruniu zdążył w ciągu niemal pół
rocznej swej działalności zebrać w m ie
ście aż .., 45.000 zlot)-cli na wal-kęzbez
robociem i to głównie z ofiar sfer urzę.
dniczo-pracowniczych. A jakieżto hero
iczne boje muszą się toczyć w Radzie

Miejskiej Torunia, gdy chodzi o zdoby
cie koniecznych środków na pomoc bez-
i obotnym!

Pozostające pod wpływem O. W . P.

Stronnictwa Narodowego sfery z całych
sił bronią się prz-ed każdem, najbardziej
nawet uzasadnionem i usprawiedliwio-
nem świadczeniem na rzecz bezrobot-

nę'cli.
Bezsprz'ecznie łatwiej jest wzywać ,,do

zmiany" i łatwiej jest pisać czy krzyczeć
o rozpacz.i' bezrobotny'ch, n iż dać potrze
bną gotówkę.

A jednak środki muszą się znaleźć,
a dać je muszą w pierwszym rzędzie ci,
którzy, mając na ustach frazesy o igraniu
z ogniem, najsilniej dotąd opierali się
świadczeniom na rzecz bezrobotnych.

Dobra sprawa musi zwy
ciężyć! Este.

Sowiecka gwiazda
nad Niemcami

Krwawe zaffcia w ofaręgu przemysłowym
Z terenu przemysłowego Niemiec zachód"

nich nadchodzą alarmujące wiadom-ości o

krwawych starciach i rozruchach, zainscenis

zowanych przez komunistów'. W Koło-nji tłum

bezrobotnych po-d wodzą komunistów' zaatas

ikow-ał policję, która odpowiedziała strzał-a-mi.

Szereg demo-nstrantów jest ciężko rannych.
Również do zaburzeń i. starć między hitlerów*
cami a komunistami doszło w RheydtsGlads
bach, gdzie kilku komunistów odniosło c-iężkie
rany. T ak samo z Dortmundu, Dusseldorfu
i Recklinghausen do-noszą o wykrocze-niach
bezrobotnyc-h,' którzy ,-splondrow-a-l-i sklepy
z żywnością.

Podczas ostatniej demonstracji politycznej
w Lipsku, w której udział w'zięło około 4,000
komunistów, poszczególni mówcy, p-oddając
druzgocącej krytyce działalność hitlerowców,

gwałtownie atakowali niezdecydowaną (?)

politykę Rządu Rzeszy i narodow'ych socjali*
stów' w stosunku do następstw' wojny świato*

wej. ,,Jesteśmy jedynymi, oświadczył poseł
komunistyczny Sełbmann, którzy na swoi-m

sztandarze wywiesili hasło stanowczej walki
o w-olność uciemiężonych Niemiec, podarcie
dyktatu wersalskiego oraz niepłacenie dal?

szych odszkodow-ań wojennych".
Przemówienie to niezbicie dowodzi, że w

akcji rewizjonistycznej, zmierzającej do oba?
lenia traktatu wersalskiego, komuniści nie?

mieccy idą w jednym szeregu z nacjonalista?
mi i hitlerowcami.

W Gdańsku, po zakończeniu 'jedneg'o z ze*
brań hitlerowskich, z powodu okrzyków na

cześć Moskwy, wzniesionych przez przybyłych
na zebranie komunistów, doszło do ogólnej
bójki. Jedną osobę ciężko raniono nożem.

'

Zajście zlikwidowała policja.

Anglii zagraża slrailf

węglowy
Nowa isstawa wywołała prolcsl g6rniif6w

Izba Gmin rozpoczyna dyskusję nad nową
ustawą węglową, którą rząd zgłosił w parias
mencie, Według informacji prasy, ustawa za
wierać ma trzy zasadnicze punkty: 1) przedłu*
zen-ie systemu kontyngentow'a-nia n-a okres 5

łat; 2 ) przedłużenie na o'k-res nieograniczony
7 'h godz-innego dnia pracy; 3) przedłużenie
na okres 1 roku obecnych płac w górni-ctwie.
Ten ost-atni punkt wywołał w kołach górni"
ków bardzo silną opozcyje.. Żądają on-i, aby
płace górnicze ustabili-zowano na czas nieo"

graniczony ta-k, jatk i 7Vi godzinny dzień pra*
cy. W związku z tą kw'estją związek górni"

ków angielskich zwołał na najbliższy wtorek

konferencję ogólno?krajową. Zajmie się ona

omówieniem akcji przeciwko usta-wie rządo?
wej, która, zdaniem górników', daje korzyści
jedy-nie właściciel om kopalń a nie górnikom.

Min. handlu Runcśman odbyt w ub. tygo?
dniu konferencję z właścicielami kopalń, któ?

rych stanowisko nie uległo żadnej zmianie.
Wobec powyższego należy się obawiać, że, o

ile przed uchwaleniem bill'u nie będzie uzy?
skana zgoda górników, może wybuchnąć strajk
w-ęglowy.

Opinia rumiiOslfa
o planach Hiilera

,Jtideperidaąće Roumain", organ najwięk*
szych- rumuńskich stronnictw politycznych, w

artykule ,,Niebezpieczeństwo niemie-ckie",
wskazuje w sposób dobitny, j-ak w-ielkiem nie?

bezpieczeństwem dla pokoju świata jest zwy?
cięstwo Hitlera. Wedłu-g dziennika rumuń.

skiego nie ulega wątpli-wości, że istnieje ści?
sła współpraca między H itle re m a rządem
Rz eszy, a nadto j-asnem jest, że władza -cywił*
na właściwie złożyła już b'roń, dając w ten

sposób wolne pole anarchji.
,,Independance Roumain' twierdzi, że skoro

Hitle r dojdzie już ostatecznie do władzy, to

starać się będzie za po-mocą konfliktu zew*

nętr-zńego odwrócić uwagę kraju od wypadków
wewnętrznych. Rzepz prosta, że ch'odzi tu o

Gdańs(k i Pomorze polskiej, przyczem odzia*

ly niemieckie przygotowane ju-ż na granicy do
ataku czekają fylyo znaku do napadu. A więc
— kończy dziennik - o-pinja rumuńska u*

przedzona już o-niebezpieczeństw'ie, jakie g-ro*
zi naszej sojuszniczce Polsce, winna się mieć
na baczności w tyan ciężkim okresie, ja ki nad'
chodzi. ------------

Niepoważne uchwało
W związku z wiadomością, podaną przez

pismo berlińskie ,,12 U hr Blatt" o rzekomej
demtarche posła Rzeczyposp'olitej w Berlinie,
dr. Wyao-ckiego wobec rządu niemie-ckiego na

tema-t os-tatniej uchwały kom-isji s(praw za*

granicznych Reichstagu, dowiadujemy się, że

specjalnego W'ystąp-ienia w tej sprawie nie

było, bowiem rząd polski nie przyw'iązuje wen

gi do uchwal, opartych na podobnie niepo*
ważnych i tendencyjnych wiadomościach. Je*

dynie p-rzy sposobn'ości rozmów z rządem nie*

mieckim na inne tematy, spraw'a uchwały ko*

misji Reichs'tagu z-ostała przykładowo- przyto*

czona jajco moment drażniący niepotrzebnie
opinję publiczną.

5 I pól miliona bezro-
holnych w Niemczech
Liczba bez-robotnych zarejestrowanych' w

niemie-ckich urzędach pośrednictwa pracy 'wy*
nosiła na 15 maja rb. 5.675.000 osób, czyli spa*
d-la w stosunku do stanu z końca k'wietnia za*

le-dw'ie o 64 tys. Spadek berobocia o-d połowy
marca rb. wyno-si 454.000 osób, podczas gdy
w roku ubieg-łym do połowy lu-tego, w którym
to okresie natężenie bezrobocia (podobnie jak
w roku bieżący-m w marcu) była największa
— wyrażało się cyfrą 780.000 osób.

Ucieczkazlola zeSianów
Zjednoczonych

,,Vossi-sche Zeitung" donosi, że w ciągu S

miesięcy -r. b. Stany Zj-ednoczine straciły
272 miljn. dolarów zioła. W samym tylko
maju odpływ złota wyniósł 153,8 miljn. dola *

ró w . W związku z projektem sen. Wagnera
w' sprawie 2,3 miljn. dolarów na pomoc bezro*

botnym, należy się liczyć z now'cmi poważne*
mi odpływami złota. Jedno-cześnie ,,Financial
Ne-ws" donosi, że nastąpił dalszy sil'ny odpływ
złota ze Stanów Zjednoczonych, ą mianowicie
w dniu 25 bm. wywieziono złota na 20,4
m ilj. dolarów, nie licząc wywozu nicwidzial*

nego tj. złota ulo-k'owanego n-a rachunkach'

Rarmarket na rzecz zagranicy', wynoszącego
3 pół miljn. dolarów. Celem powstrzyma*
nia t-ak szy'bkiego odpływu złota wydane zo*

stały 'no-we przepisy dla t'owarzystw asekura*

cyjnych, zabraniające u-bezpieczania większe*
go transportu złota jak na 8 miljn. dolarów,
odbywającego się je-dnym st-atkiem.

DrahoKiMe oszczędności
w adHKintefracii państwowej
Urzędnicy am erykaiiscii m aią poliieraC 11 pensgf rocznic

Wedle opinji najpoważniejszych znaw
ców zagadnień fi-nansowych i walutowych
dalsze kształtowanie się ku-rs-u dolara a-

inerykańskiego zależy w pierwszym rzę
dzie od te-go, czy rząd Stanów Zjednoczo
nyc-h Ameryki Półn, zdoła pokryć rosną-

nący deficyt budżetowy. Wo-bec wielkie
go zainteresowania szerokich kół społecz
nyc-h kursem walu ty amerykań-skiej i e-

wentualnemi planami inflacyjnemi, które

doprowad-zióby musiały do załamania się
kursu dolara, miarodajne k oła amerykań
skie w Warszawie informują o tem, w ja
ki sposób rząd amerykański zamierza w

najbliższym c-zasie zmniejs-zyć d eficy t bud
żetowy.

Udzielone informacje przedstawiają
się niezmiernie ciekawie. Prezydent Hoo-

. ?er p r ze d ło ż y ł kojnfJetPBĄsi akwosuęi!SB.e*

mu kongresu projekt ustawy, d'otyczącej
wprowadzeni-a drakońskich w rę cz oszczę
dności w administracji państwowej. Głó
wne punkty proponowanego projektu u

stawy są następujące:
Wprowadzenie 5 -ciodniowego t y 

godnia pracy dla urzędników i funkcjona-
rjuszów państwowyc-h, pracujących za w y 
nagrodzeniem. miesięcznem — jeden m ie 
siąc w ciągu roku bezpłatnego urlopu
(czyli 11 tyl'ko pensyj rocznie dla urzędni
ka);

zawieszenie awansów tak automatycz
nych, jak z wyboru na przeciąg jednego ro
ku;

zawieszenie na przecią-g jednego roku

mianowania urzędników na stanowiska

wakujące;
SBęosjouowanie urzędników, którzy o-

siągnęli granicę wieku, p rzy nieobsadzenin
wakansów w ten sposób stworzonych;

zawieszenie wynagrodzeń dodatkowych
za prace nocne oraz poza godzinami urzę
dów emi;

ograniczeni'e zapomóg, dawanych wete
ranom wojny światowej;

reorganizacja służby w poszczególnych
gałęziach administracji, celem uniknięć:*
podwójnej pracy ze specjalnem uwzględ
nieniem rabót publicznych, służby' zdro
wia, administracji personalnej, m arynarki
ha'nd'low-ej i oświaty publicznej.

Przez wprowadzenie w życie tej usta
wy prezydent Hoover spodziewa się osiąg
nąć oszczędności na sumę 250 miljonów do
larów, Ustawa znajduje się obecnie w kp-
misjach i w najbliższym czasie będzie
skyitowana n a plenum.
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Rachunek dolarowi) w Polsce
Dwa m iliony dolarów lekkomyślnych slraf

Jedną m najważniejszych przyczyn rozpo
wszechnienia się waluty dolarowej w Polsce

jest b ra k uświadomienia społeczeństwa co do
s tra t, jakie to zjawisko wywołuje oraz niehez-

jieoaeństw , jakiemi takie rozpowszechnieni e

RTojri poazKSsególmym posiadaczom dolarów.
Poza niebezpieczeństwem spadku kursu dola
ra, posiadacze tej waluty, którzy przechowy-
wuj% banknoty u siebie w domu, a więc za
trzymuj% swe oszczędności w gotówce, tracą
oOTOcanie pokaźne zyski. Dla gospodarstwa
narodowego zyski te stanowi% ogromne sumy,
które s% bezprodukeyjnie zmarnowane. Gdy
by posiadacze dolarów p otra fili wyciągn%ę ze

swych oszczędności chociaż 4 proc. zysków w

stosunku rocznym, to bogactwo kraju i po
szczególnych obywateli zwiększyłoby się co
rocznie o sumę około 2 m ilionów dolarów. Su
ma ta w obecnych warunkaeh przepada bez

powrotnie.
Przeprowadzone przez biuro ekonomiczne

Banku Polskiego obliczenie za czas od połowy
1S24 r. do końca 1931 r . wykazało, że w rynsk
wewnętrzny kraju wsiąknęło, omijając Bank
Polski zgórą 50 m iljn. dolarów. Suma ta

przedstawia właściwy nadmiar pieniądza do
larowego w Polsce. Poza przechowywaniem
tak znacznej sumy dolarów przez nasze społe
czeństwo, drugą silną podstawą obiega te j wa
luty w Polsce są bankowe wkłady dolarowe,
które zmuszaj% nasze banki do prowadzenia
swych operacyj w dolarach, ścisłych danych
0 wielkości wkładów dolarowych nie posiada
my. Zestawione okólną droga obliczenie wkła
dów dolarowych w bankach wykazało sumę
ca. 58 miljn. dolarów. Suma ta stanowi tylko
część ogólnej sumy zobowiązań dolarowych,
ciążących na polskim rynku. Bankowe wkła
dy dolarowe ugruntują rozpowszechnienie się
tej waluty w Polsce, gdyż wymagaj% stałego
obiegu dolarów efektywnych. Według tych
obliczeń wkłady w dolarach poza Bankiera

Polskim, Pocztową Kas% Oszczędności i Pań
stwowym Bankiem Rolnym, które wkładów

dolarowych nie przyjmują, wynosiły na dzień
1 stycznia r. b. 68 miljonów 184 tys. doi., co

po przeliczeniu daje sumę 606,8 m iljn. złotych,
podczas gdy w tychże instytucjach bankowych
suma wkładów w złotych polskich wynosiła
1 miljaTd 903 miljn. zł. Tak więc, wkłady do
larowe w stosunku do wkładów zlotowych wy
noszą 82 proc. Obliczenie powyższe wykazało
jeszcze jedną niezmiernie charakterystyczną
cechę szkodliwości rozpowszechnienia się do
lara gotówkowego w Polsce. Obieg banknotów

dolarowych po przeliczeniu na złote wynosi
około 445 m iljn. zł., wkłady bankowe wynoszą
około 605 miljn. zł., stosunek procentowy więc
obiega banknotów dolarowych do wkładów
bankowych wynosi aż 73 proc. Natomiast sto
sunek. procentowy obiegu naszych banknotów
do bankowych wkładów w złotych polskich
wynosi 00 proc. Różnica ta tłumaczy się tem,
ie dolar unieruchomiony jest w obiegu przez
tezauryzaeję, a więc w obiega musi znajdo
wać się większa liczba efektywnych dolarów
od efektywnych złotych.

Ta k znaczne rozpowszechnienie się waluty
dolarowej w Polsce stworzyło u nas problem
dolarowy, który wymaga jaknajszybszego, a

racjonalnego gospodarczo rozwiązania. Mimo

powszechnego zainteresowania dolarem w Pol
sce, nie wszyscy orjentuj% się dokładnie w za
gadnieniu dolarowem i jego wpływie n a pol
ski ryn e k pieniężny. Interesujących się bliżej
tym problemem odesłać należy do wydanej
przez ,,Polskę Gospodarczą" broszury dr. W ,

Żbijowskiego p. t. ,,Problem dolarowy w Pol
sce".

Zachwianie się systemu finansowo-wałuto-

wego Stanów Zjednoczonych wywołało upadek
zaufania do dolara na całym świecie. N ieu f
ność do dolara ogarnęła również Polskę, przy
czyniając się do zwiększonej podaży tej walu
ty i do stosunkowo znacznego spadku jej kur
su. Posiadacze dolarowi utracili w ten sposób
odpowiedni procent swych oszczędności. Dzię
k i zakupieniu w dniach zwiększonej podaży
większej liczby banknotów dolarowych przez
Bank Polski i wymianie ich na złote, suma

dolarów, znajdujących się w obiegu na na

szym rynku, zmniejszyła się dość znacznie.

W każdym bądź razie od obrotów dolarowych
odpadli ci, którzy posługiwali się walutą do
larową bez umotywowanej potrzeby. Straty,
jakie na skutek spadku kursu dolara ponieśli
posiadacze te j waluty w Polsce, podniosą się
jeszcze bardziej, o ile sprawdzą się prze-widy
wania zagranicznych sfer finansowych, któro
na podstawie zachodzących faktów gospodar
czych w Stanach Zjednoczonych, przekonano
są o zbliiaj%cem się załamaniu się waluty
amerykańskiej.

,,Dar Pomorza"
wyruszy w ietfDią podróż

Statek szkolny marynarki handl'owej ,,Dar
Pomorza" wyruszy w letnią podróż ćwiczebną
około 10 czerwca rb., zabierając na pokładzie
S0*ciu uczniów wydziału nawigacyjnego Pań*

stwowej Szkoły Morskiej w Gdyni. ,,Dar Po*

morza" popłynie do Dunkierki, Bres-t, Lizbcr*

ny i Vigo, poczem odbędzie p'odróż powrotną
do Gdyni. Tegoroczna podróż letnia uczniów

Państwowej Szkoły Morskiej trwać będzie do

k'ońca września.

300-Sccię poislficgo
gtimstazium w Reszlu
Z racji 300-lecia (1632 — 1932) gimnazjum

w Reszlu (Prusy Wschodnie), zało-żonego za

czasów połtekieh, urządzono wielką uro-czy*
'-fcfość n'iemiecką o charakterze antypolskim.
W'ziął w niej udział ks. biskup Kalle*.

Niemieckie pian y kolonizacyine
n a d polską granicą

N a obradach elbląskich ,,Związku dla

spraw niemczyzny zagranicą" znalazł się. od*

czyt emerytowanego radcy dr. Massmanna
z Berlina, poświęcony zagadnieniu osadnictwa
i kolonizacji na wschodzie Rzeszy. Wywody
dr. M . uwydatniły poważny spadek siły i zwar

tości niemczyzny wzdłuż wschodnich granic
Rzeszy. Według zupełnie pewnych danych
powstało np. po drugiej stronie granicy, w

Polsce i na Litwie, około P/a miljona osad
włościańskich i to wyłącznie w czasach p-owo*
jennych. Tymczasem po stronie niemieckiej
stworzono zaledwie 50 tys. osad. Według o*
biiozeń statystyków, środkowa Europa posła*
dać będzie w r. 1960 176 miljonów ludności,
podczas gdy wschód słowiański 250 miljonów.
Wschód jest w dalszym ciągu najbardziej do*

niosłą kwestją życiową narodu niemieckiego.
D o zadań młodzieży niemieckiej należy odsu*

ńięcie się od zawodów miejskich i akademie*
kich i całkowite poświęcenie się zawodowi

rolnika. Istnieje około 1— 2 miljonów morgów
ziemi na wschodzie Niemiec, czekających in*

terwencji zdrowej i racjonalnej gospodarki.

,,Odbudowa niemieckiego wschodu — koń*

czyt dr. Massmann — pod względem narado*

wościowym i gospodarczym stanowi wielkie
zadanie współczesnych Niemieo".

W Essen odbyło się ostatnio posiedzenie
,,Geselłschaft zur Fórderung der inneren Ko*
lonisatian und Beratungsstelle fur landwirt*
schaftliohe Ostsiedlung".

Dyr, ministerjalny dr. Wetgert popierał
szczególnie osadnictwo powrotne robotnikóhv

przemysłowych na nie nadających -się do od*
dłużenia majątkach ziemskich.

Frhr. v. Gayl wyliczył, iż na niemieckim

w'schodzie przy zajęciu V* powierzchni mająt*
ków ponad 100 ha i przeznaczeniu 18Vo na

uzupełnienia gospodarstw adjacent-ów — maż*
na utworzyć 60.500 nowych osad. Gdyby

skolonizowano cały obszar ponad 100 ha, u*

zyskancby ca 250.000 nowych osad. N a tej
ziemi żyje jednak 93.000 rodzin, które przy
osadnictwie należy przedewszystkiem uwzględ*
nić. Zadecyduje o osadnictwie jego rentow'*
ność.

Pożegnanie asafoasa-
^ ora Sianów Zietin.

W przyjęciu poże-gnalne-m na cześć ustę*
pującego ambasadora St. Zjed-n. w Warsza*
wie wydanem przez Izbę Handlow'ą polsko*
amerykańską wzięli m. in. udział wicepremjcr
Zawadzki, ministrowie Zarzycki i Kiihn, mar*

szalek senatu Raczkiewicz, wiceminister Dole*

żal, preze-s Izlby Połsko*Amery.kańskiej p. Kot

nowski, szereg wybitnych przedstawicieli ko*

lonji amerykańskiej w 'Warszawie, oraz poi1*
skiego śwńata prze-mys-łowego, handlowego i

fina-nsowego.
Ambasador Wi-llys, dziękując za słowa u*

znania, o-raz za współpracę, jakiej doznał -od

wszystkich zebranych w czasi-e swej działalno
ści podniósł m. in. ,,Wyjeżdżam nie dlatego,
bym tego- chciał. Za każdy-m pobytem moim w

Ameryce rozmawiałem z Prezydentem. Jak

wia-do-mo, jest on zdecyd-owanym przyjacic*
lem Polaków. Podcz-as ostatniej rozmowy nie

pozostawił mi wyboru, decydując, że kryzys
ekon'omi-czny wy-maga mego powrotu do pier-w
szych okopów przemysłu. Czynię to z praw*
dziwy-m i głęb-okim żalem. Przypuszczam, że

praca moja była owocna. Przyszłość zależy
nie odemnie, al-e o-d Was Polacy, którzy je*
steście przyjaciółmi Stanów Zjedn'oczonych.

W zakońozeniu przemów'ienia p. atnbasa*

d-o-r Willy-s wzniósł toast na cześć dwóc-h wie!
kich Polaków Pana Prezydenta Rzeczypos-poli
tej i Pana Marszałka Piłsudskie-go".

Oficerowie Rcichiwcltrii
w raSO^ie c8o CksfańsSsa

Przybył;, do Gdańska uczestnicy raidu mai

tocyklowego A. D. A . C. z Prus Wsch'odnich.

W r-ai-dzie tym brało udział kilka samochodów

Reichsw'ehry z oficerami w mu-ndu-rach.

Nowe demonstracje Gdańska
Flafą pieniądze na antypolskie manifeslacfe

Pomiędzy siedzibami dwóch międzyna
rodowych dygnitarzy Wyso-kiego Komisa
rza Li-gi Narodów hr. Grawiny i prezyden
ta Rady Portu dr. Benzigera w pobliżu
d'wo-rca kolejwego m a powstać w Gdań-sku

pomnik żołnierza niemieckiego. Pomn'k

stanie na skutek inicjatywy przywódców
gdański-ego związku b. woj-skowyćh nie
mieckich, a wykonaniem proje-ktu zajął się
urzęd-nik senatu W . M . Gdańska budowni
czy inż. Bielefeld,

Przed kilkoma dniami odbyło się zebra
nie specjalnego komitetu, na którem sę
dzia gdański p. Witte oznajmił o przyjęciu
p-rojektu inż. Bie-lefelda i zapowiedział
przystąpienie w najbliższym czasie do bu
dowy pomnika. Sędzia Witte p-rzemówie
nie swoje zakończył skierowaniem d,o z e 

branych życzenia ,,wytrwania w wierności

żołnierskiej aż do czasu, gdy przyjdzie
dzień, kiedy piękny Gdańsk znów się po
łączy z ni'emiecką ojczyzną", Niepozba-
w'oną pikanterii jest ten fakt, że sędz'a
Witte liczy sobie obecnie 35 lat, a więc
miał w chwili zakończenia wojny lat 2 1 ,

Wydaje się rzeczą do-ść niezrozumiałą, w

jaki sposób młodzieniec ten mógł zostać

przewodniczącym związku b. wojskowych.
Zagad-n'enie to da się dość łatwo rozw ią
zać, kiedy zważy się, że gdański związek
b. wojskowych, liczący obecnie 8,259 czł,
jest zamaskowanym oddziałem niemiec
kich bojówek wojskowych i do grona swo
ich członków przyjmuje nawet takich mło
dzi-eńców, którzy w chwili zakończeira

wojny był' jeszcze niemal niemowlętami.

Chwila obecna nie jest najszczęśliwie
wybrana dla uczczenia na terenie Wolne
go Miasta kombatantów daw'nej armji ce
sarskiej.

Jest i jeszcze jedno zastrzeżenie: ~
*

Gdańsk w pismach swoich w prasie zagra
nicznej, a nawet w przemówieniu swego
prezydenta dr. Z'ehma, wygłoszonem na

posiedzeniu Rady Ligi Nar-odów przedsta
wia swoją sytuację gospodarczą, jako k a 
tastrofę. Czy w obliczu katastrofy finan
sowej, w obliczu niemal głodu grożącego
gdańszczanom wedle słów dr, Zi-ehma —

muszą właśnie obecnie znaleść się pienią
dze na wystawianie kosztownego pomni
ka, tem bardziej, że tej uroczysto-ści nada
je się zupełnie wryraźny charakter jeszcze
jednej demonstracji przeciwko Polsce.

* *

Senat gdański wystosował do Komisa
rza Generalnego Rzplitej w Gdańsku p -

smo, w którem skarży się na akcję bojko
tow ą, prowadzoną przez społeczeństwo
polskie p rzeciw hitlerowskim Sopotom, a

w szczególności prze ciw sopock'ej jaskim
gry-

W li-ście swym senat roz-pisuje się o po
trzebie do-brych stosunków polsko-gdan
skich, nie wspomina jednak ani słowem

jak zamierza zareagować na działalność

hitlerow ców w Gdańsku, którzy witają go
ści polskich wrogiemi okrzykami, a w

swem piśmie ogłaszają stale wezwa n'a d-o

bojkotowania sklepów i towarów polskic-n
* Si

Na ostatniem posiedzeniu komite'U

ministrów Rzeszy Niemieckiej postanow o-

no w wykonaniu planu oszczędn-o-ściowe
go wytrzymać na trzy miesiące wyy'ątę
subwencji senatowi gdańskiemu, który, jak
wiadomo, otrzymał dotychczas dwa i pół
m iljona guldenów kwartaln(ie z funduszu

Osthilfe.

Be-rlińskie su-bwencje udzielane sena
towi gdańskiemu niewątpliwie mają ściśle

określony polityczny cel Sama wysokość
sumy mówi o tem, f e senat gdański bez

żadnych skrupułów chłonie pieniądze ber 
lińskie i podporządkowuje się dyrektywom
nie tylko politycznym lecz i gospodarczym
Berlina,

1 teki karjilfalurzgsfg

'litlei' (przem'dlowywując glob ziemski):.— Na razie bądźmy skromni.*
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Fałszerze hls(orfl i ffcograiji
Flelodu nw phoH aw (ieu w szkołach niemieckich

W piśmie ,,Dekada A'kademicka", organie
Koła Opieki nad Akademikiem Polskim Zagra
nicą, publiko'wane są artykuły w formie roz
mów z cudzoziemcami na tematy międzynaro
dowe. W ostatnim numerze (14) ,,Dekady"
zamieszczono piątą zkołei taką ,,rzomowę'
Tematem j e j je s t sprawa systematycznego
fałszowania faktów z historji i goografji w

podręcznikach używanych w szkołach niemiec
kich.

Artykuł podaje szereg cytat i przytoczeń
z podręczników niemieckich, świadczących w

jakiej formie podawana jest ,,prawda histo
r ycz na

" dzieciom w szkołach niemieckich.

Pierwszy przykład dotyczy znanego atłasu hi
storycznego Putzgera. W roku 1931-ym wy
dano dwa rodzaje tego atlasu. Jeden egzem
plarz nosi nazwę Putzgers Ilistorisches Sehul-

Atlas - Neue Ausgabe; drugi egzemplarz —

Putzgers Ilistorisches Scliul-Atłas — Grosse

Ausgabe, oraz p odtytuł: Jubilaums-Auflage,
z okazji wydania 50-tego ,,jubileuszowego" na
kładu tego atlasu. Pozornie oba egzemplarze
różnią się tem, iż jubileuszowy zawiera nieco

więcej map. Jednak tylko pozornie. Na stro
nicy M -tej w egzemplarzu Neue Ausgabe znaj
dujemy mapę p. t . Wschodnia Kolonizacja
niemiecka. Owa etnograficzna mapa w 50-ciu

dotychczasowych nakładac-h atlasu pozostawa
ła niezmieniona, wykazując jasno' i dokładnie

etnograficznie słowiański charakter Pomorza.
Obecnie mapa ta okazała się niewygodna,
wobec czego sfałszowano ją całkowicie w w y
daniu jubileuszowem. Na str. 57-ej tego wy
dania znajdujemy tę samą mapę wschodniej
kolonizacji niemieckiej, tylko, że antorowie

wbrew 50-u dotychczasowym wydaniom zama
low ali całe Pomorze na czerwono i ... zrobili
z niego etnograficznie niemiecką ziemię.

W tem samem jubileuszowem wydaniu afc-

UazflS przedstawicieli
spółdzielni woiskow p c li

W dniu 28*m bm. ro-zpoczęły się 'obrady
zjazdu przedstawicieli spółdzielni wojskowych.
Zjaz-d zagaił gen. Pasławski d*c-a O. K . V I II . ,

któ ry w dłuższe-m przemówieniu scharaktery*
zowat stan w ojskowych spółdzielni spożyw*
ców w świetle obecnego przesil-enia gosp'o*
darczcgo. Po'pow itaniu przedstawicieli władz
i instytucyj społecznych, a w pierwszym rzę
dzie przedstawiciela M. S. W ojsk. pik. i-nt.

Rudolfa, szefa dep. intendentury, dyr. Z-alu*

skiego przedstawiciela związku spółdziel-ni rob

niezyeh 'oraz przed-stawiciela związlku S'PÓD
dzie lni mieszk'aniowych dyr. Gandeckiego —

przystąpiono do wyboru prezydjum, w skład

którego jednogłośnie zostali powalani gen. Pa

sławski, p-łk. Ghłusowicz i p-pulk. Batach.

Dłuższe, sprawozdanie z działalności za r.

1931 złożył sekretarz związku kpt. H . Indler.

Po ożywionej dyskus'ji przystąpiono do wy*
boru komisyj, które natychmiast rozp'oczęły
swoje obrady.

Komisja marska

przy Izi*ic przcna^słowa-
ftaradloweg w Oidlyna

W tydi dniach odbyło się w Gdyni po-sie*
dze-nie kom isji morskiej utw'orzonej przy izbie

prz-emyslo'woshandlowej w Gdyni. Głównym
przedmiote-m obrad komisji była sprawa prze*

, prowadzenia ankiety wśród sfer gospo-dar*
czych całej Pols-ki w celu ustaleni-a zd-olności
kierunkow ych naszej ekspansji gospodarczej i

uzyskanie realnych podstaw dla wszys-tkich
poczynań, mających n-a cel-u rozbudowę pob
skich okrętowych lin ji regularnych. Komisja
ustaliła s-p-osoby p z sprowadzenia wzmianko*

wanej ankiety. Ponadto roz-patrywała sprawę
reprezentacji interesów Żeglugi Polskiej w

Międzynarodowej Izbie Handlowej. Wreśz*
cie zaakceptowała lis-tę nowych rzeczoznaw*
có'w portowy-ch, którzy zostaną zaprzysiężeni
w najbliższym czasie.

Obniżenia Sskhb-su (golas'a na

njwSiM parysltelgn
Financial News'* w ostatni-m numerze do*

nosi, że na skutek wiadomości 0 bankructwie

amerykańskiego towarzystwa trustowe-go ,,Lee
Higgmson Tru s t C:.**. kurs do-lara zaczął wy*
kazywać silną tendencję zniżk-ową na rynku
paryskim, obniżaąc się w dniu 23 bm. do po*
zicrnu 25,32 frs . tj. do poziomu poniżej irn*

portowego punktu zł'ota. Spadek dolara zp*
stal częściowo zaha-mowany przez interwencję
na korzyść dolara, przeprowadzoną przez
Bank Angiel-ski, zarówno w L'ondynie jak i

w Pa-ryżu.

lasu putzgerowskiego na str. 114 -tej, w Neue

Ausgabe na str. 92-ej znajdujemy mapę Nie
miec zarysowaną w granicach z r. 1914-go,
pokrytą masą strzałek biegnących z zewnątrz
na teren Niemiec, a oznaczającą ,,ataki na

niemieckie terytorjum narodowe". Z mapy tej
okazuje się, że Serbja W r . 1914-ym 'była na
pastnikiem, który zaatakował... Niemcy. —

'

Wojna europejska zaznaczona jest jako atak
francuski na ziemię niemiecką. Na mapie
umieszczonej na tejże stronie, a ilustrującej
układ mocarstw przed wielką wojną, Belgja —

jak wiadomo wówczas państwo trwałe neutral
ne — oznaczona jest jako mocarstwo wrogie.
Ta sama Belgja, jak wynika z mapy ataków
ńa niemieckie terytorjum narodowe, nie prze
stawała atakować Niemiec jeszcze w roku . . .

1918.

Propaganda niemiecka nie przebiera, jak
wiadomo, w środkach i ucieka się bardzo czę
sto, jak w powyższych wypadkach do fał
szerstw historji- i geografji wtedy, gdy chce

pokryć fakty, mówiące wymownie o niemiec
kiej winie i niemieckiej zaborczości.

Rząd w współpracy z rolnikami
Narady w sprawie polityki rolnef

W dniach 10 i 11 czerwca odbędzie się w

ministerstwie rolnictwa wzorem lat poprzed*
nic-h konferencja z przedstawicielami organi*
zacyj rolniczych celem omówieni-a pewnych
zagadnień związanych z polityką rolną. Po*
dobnie ja k w poprzednich tak i w tegorocz-nej
konferencji reprezentowany będzie jedynie
świat rolniczy, a to z tej racji, że zadaniem

narady jest sprecyzowanie i uzgodnienie czę*
stokroć rozbieżnych po-glądów poszczególnych
o-rganizacyj rolniczych na pewne zagadnienia
go-spodarc-ze i ustalenie, o ile to jest możliwe,
jednej wspólnej opi-nji w tych sprawach.

Porządek dzienny konferencji rolniczej o*

bejmie podobne zagadnienia jak i w ro'ku u*

biegłym. A więc na plan pierwszy wysuwają
się sprawy dotyczące p o l ity k i gospodarczej
na ro-k 1932/33, sprawy związane z organizacją
'zbyt'u artyk-ułów hodowlanych oraz mie-któ*

ryeh rośl-innych, wreszcie wprawy celne i tary*
fowc. Zagadnienia kredytowe i finansowe

ty m razem nie będą przedmiotem narady',
gdyż ministerstwo rolnictwa stanęło na stano*

wisku, że postulaty rol-nictwa dotyczące tych
zagadnień, będą sprecyzowane w zakresie

prac Centralnego Komitetu do spraw finamso*

wo*rolnych.
Tegoroczna konferencj'a została poprzedzo*

na ankietą rozesłaną przez ministerstwo roi*
ńictwa do związ-ków i organizacyj rolniczych.

Potrzeby Pomorza
zbo2owe|

W dn. 27 b. m. odbyła się w Pomorskiej
Izbie Rolniczej konferencja zainteresowanych
czynników w. sprawie ustalenia odpowiedzi ńa

kwestjonarjusż Min. Rolnictwa, dotyczący
programu państwowej polityki w zakresie po
lity k i zbożowej w roku gospodarczym 1932/33,
oraz w sprawie organizacji zbytu produktów
rolnycli.

'W' zebraniu zwołanem w tym celu przez
Pomorską Izbę Rolniczą wzięli udział poza

w zakresie polityki
i eksportu

członkami Sekcji Ekonomicznej Izby: przed
stawiciele organizacyj rolniczych, handlu spół
dzielczego i kupiectwa.

W wyniku obrad zebrani uwzględnili po
s tulaty Izby w obu zagadnieniach, przyezem
w uchwałach wysunęli na pierwsze' miejsce
postulaty Pomorza w odniesieniu do p olityki
zbożowej, handlu eksportowego, ceł i t a r y f

kolejowych.

Iw r o l dóbr skonlislfowanyclft
uczestnikom wMh 0 niepodległość

Minister skarbu wsp-ólnie z ministrami

sprawiedliwości, rolnictwa, reform rolnych i
robót publicznych podpisał w dniu 19 b. m.

rozpo-rządzenie wykonawcze w sprawie try b u

postępowania dla wykonania przepisów usta*

wy z dnia 18 marca r. b. ó dobrach sko-nfisko*

wanych przez byle rządy zaborcze uczestni*
kom walk o niepo-dległość.

Rozporządzenie przewiduje, że termin zgla*
szania roszczeń przez osoby uprawnione uply*
wa z dniem 27 czerwca 1932 r. Termin uważa

się za zachowany, jeśli przed jego upływem
nadan-o do ministerstwa skarbu pisemne zgło
szenie roszczenia w pols-kim urzęd-zie poczto*
wym i telegraficznym. Roszczenie zgłoszo-ne
po terminie mi-nister skarbu pozostawi bez

rozpoznania.
Po zgło-szeniu roszczenia ministerst'wo skar*

bu wszczyna postępowanie, mające na celu u*
stalenie wszelkich faktycz'nych i p-rawnych o*
koliczno-ści niezbędnych dla stwierdzenia u*

prawn-ień zgłaszającego, oraz dla powzięcia
decyzji w sprawie przyznania dóbr. Wykona*

nie czynności przygotowawczych w ce-lu usta*
lenia wszelkich okoliczności faktycznych i

prawnych,, niezbędnych dla stwierd-zen-ia pod*
miętowy-ch uprawnień zgłaszającego, minister
skarbu powierzyć może w porozumieniu z wla

ściwym ministrem sądom lub urzędom pierw*
szej i drugiej instancji.

W wypadku, gdyby budynki miejskie, któ*
rc były przedmiotem konfiskaty nie były ubez

pieczone w publicznym zakładzie ubezpieczeń
od ognia, oszacowanie ich powierzone będzie
powszechnemu zakładowi ubezpieczeń wza*

jemnych lub zakładowi ubezpieczeń wzajem*
nych m. st. Warszawy, przyezem koszty osza*
cowania pon-iesie skarb państwa.

Po zakończeniu czynności przygótowaw*
czych przez ministerst-wa, sądy lub urzędy
pierwszej i drugiej instancji zebrane materja*
ł y przesłane będą do ministerstwa ska-rbu. Na

podstawie tych materjałów, oraz zgł-oszenia,
m inister skarbu w porozumieni-u z właściwymi
ministrami wyda - w myśl a-rt. 5 ustawy -

umotywowaną decyzję.

Mowa la ru fa taiiezpicfzcniowa
dla pracowników rolnych I leśnych
W związku z rozporządzeniem Rady Mini*

strów z dnia 25 kwiet'nia 1932 r. o cżęściowem
znie-sieniu grup zarobkowych w ubezpieczeniu
na wypadek choroby (Dz. U . R. P. 37 poz.
376) komunikuje Kasa Chorych w Gdyni
z tymcz. siedzibą w Wejherowie wszystkim
pracodawcom, zatrudniającym pracowników,
w ymienionych niżej, żc należy podać faktyez*
nc zarobki pracowników w terminie do dnia
5 czerwca 1932 r. O ile w terminie tym za*
robki podane nie będą, przyjmie Kasa jako
zarobek rzeczywisty przeciętny lokalny zaro*
bek w danym zawodzie.

Od zarobku faktycznego obliczać Kasa bę*
dzie składki w wysokości 6,5"/0.

Składki według faktycz-nego zarobku obli*
cza się u następujących pracowników:

1) Pracowników (umysłowych, robotników
i służby- domowej), zatrudnionych w gospo*
dąrstwach rolnych, ogrodniczych i leśnych,
z wyłączeniem ścinki drzewa, tudzież w zakła*

dach pracy ściśle z temi gospo-darstwami zwią*
zanych, a nie posiadających przeważającego
chara'kteru przemysłowego i handlowego, a w

odniesieniu do ścinki drzewa — pracownicy,
którzy są zatrudnieni przy eksploatacji, paro
wadzonej we własnym Zarządzie danego go*
spodarstwa i których głównem źródłem utrzy*
mania nie jes t praca najemna, wreszcie w od*
niesieniu do m ełjoracji rolnych - robotnicy
niewykwalifikowani, którzy są angażowani na

miejscu robót i których głównem źró-dłe-m

utrzymania nie jest praca najemna.

2) Chałupników, niestale zatrudnionych i

tych kategoryj zatrudnionych, których zaro*
bek wskutek pobierania wynagrodzenia cał'ko*-
wicie lub częściowo w naturze lub w formie
świadczeń osób trzecich (służba domowa, służ*
ba kościelna, kelnerzy i t. p .), ulega znacznym
wahaniom lub jest niemożliwy do ustalenia,
przyezem za podstawę do wymiaru składek i

świadczeń dla tej kategorji przyjmuje się

Orędzie Efó. Prymasa
Hlonda

Nawiązując do wskazań, zawartych w ostat
niej encyklice papieskiej ,(Miłością Chrystu
sową pobudzeni", J. Em. ks. kardynał prymas
August Hlond wydał orędzie do duchowień
stwa i wiernych arehidjecezji gnieźnieńskiej
i poznańskiej, nawołując do zapoznania się
szczeg'ółowego z treścią i duchem tej histo
rycznej encykliki i przejęcia się jej wskaza
niami.

W końcu sweg'o orędzia zarządza Ksiąćfey
Prymas, aby w nocy, poprzedzającej uroczy
stość Najśw. Serca Chrystusowego, odbyła się
po kościołach adoracja Najśw. Sakramentu,
aby zachęcić wiernych, by w samą uroczystość,
jak również i przez oktawę, przystępowali do
Stołu Pańskiego i bra li udział w nabożeń
stwach, by oktawę spędzili w duchu skupiania
i pokuty, unikając wszelkich z.abaw, widowisk,
aby modlitwy i jałmużny ofiarować Bogu ja
ko prze'błaganie za grzechy świata. Zaleca Ks.

P rym as najgoręcej szferzenie nabożeństwa do

Boskiego Serca, jak również i wszelkie prak
tyki, którem i Kościół cześć Jego polec-a.

Świętfo Hor%a

Ustanowione dla Gdyni przez .T. E. Ks. Bi*

skupa chełmińskiego Święt-o M orza odbędzie
się w tym roku w dn. 24 lipca. W Komi-tecie

wykonawczym wre już teraz gorącz'ko-wa pra
ca i is-pod-ziewć się należy, że na inau-gurację
tego święta przybędą z całej Pol-ski liczne de*

legacje tych kół spoleczeństw-a, które morze

polskie uważają słusz-nie za podstawę naszej
niepodległości i ekspansji gospo-darczej.

Poza sferami oficjalnemi przewidzia-ny jest
udział grup w strojach regionalnych.

W momencie błogosławieństwa flo ty p-ol*
stkiej zebrane będą na wybrzeżu niemal

wszystkie jednostki polskiej floty wojennej,
handlowej i rybackiej. Adres Komitetu Wy*
koMwczego Święta Mo-rza: Gdynia, skrzynka
pocztowa 13.

Ifazd prezesów lift
Rolniczych

'W Warszawie odbył się zjazd prezesów 5

dyrektorów wszystkich izb rolnicz-ych. Obra
dom przewodniczył dr. K . Esden-Ternpski —

prezes Pomorskiej Izby R-olniczej.
Głównym tematem obrad Zjazdu była spra

wa nowelizacji ustawy o izbach rolniczych w

związku z projektem opracowanym p rie t Min.

Rolnictwa. Po wysłuchania referatu p. W .

Dykiera — dyr. Pomorskiej Izby Rolniczej i

wyczerpującej dyskusji, zjazd uchwalił powo
łanie specjalnej Ko m isji w celu opracowania
i przedłożenia Min. Rolnictwa szczegółowych
wniosków w sprawie zmian w ustawie o izbach

rolniczych.

Zasiikl dla bczfobofn.
Pod przewodnictwem wkemin. Szubartcw

wicza o dbyło się posiedzenie za-rządu glów*
nego Funduszu Bezrobocia, na. którem przy*
jęto preliminarz budżetowy F. B. na miesiąc
czerwiec.

Preliminarz ten przewiduje między innemi

sumę 6.048.500 zł. na zasiłki dla bezrobotnyc'h
robotni-ków i ich przejazdy do- miejsc pra-cy.

Przewiduje się. że liczba bezrobotnych robot*

pików, u-prawnionych do k'orzys-tania z zasib

ków, wyniesie w czerw-cu o'koło 80.000 'osćfo.

Tag%i gdzie naprawiafd
polskie okrętiw

W dołąc-zonym do ostatniego wydania ty
*

,

godnika gdańskiego ,,Der V o rp o ste n
" d-odatku

dla robotników p. t. ,,Warsztaty"' umieszczo*
na zo-stała notatka o rozwoju akcji propagan*
dowej hitlerowców na stoczni Schichau'a. W

grudniu ub. roku utworzono Koło, które pier*
w otnie s-kładało się z 5 człon-ków. Obecnie

l-iczy ono 105 osób, co stanowi 15Vo w szyst
kich zatrudnionych w stoczni pracowników.

Praca hitlerowców na okrętach polskich
jest niedopuszczalna i dla naszej młodej ma*

rynarki w najwyższym stopniu niebezpieczna(

,,Cieszyn" pod porą
St-atek ,,Cieszyn", k t ó r y ul-egł niedawno

katastrofie osiadając na mieliźnie, zo?tal ju-ż
całkowicie napra-wi'ony i po odbyciu prób, od*

by-wa swe regul-arne rejsy na linja-ch Gdynia
- Rotterdam i Gdynia -r - T allin — Helsing*
fors.

przeciętny lokalny zarobek w dany-m zawór
dzie.

Pracodawcy rolni winni zgłaszać zarobki

swych pracow-ników na' specjalnych formula
rzach, ustalonych przez Kasę, któ re odebrać
można w Centrali i Oddziałach Kasy-
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31 Kalendarzyk rzym.*kat.
Poniedziałek Feliksa

Wtorek Jakóba
— Dyżur nocny do dnia 5 czerwca włącz

nie pełnią:' Apteka pod Aniołem, Gdańska 65,
telef. 385, Apteka przy PI. Teatralnym, Mar
szałka Focha 10, telef. 1962 i Apteka P i. Tra-

siewięza, Orła 8, telef. 146.

TEATR MIEJSKI

— Tani poniedziałek w Teatrze Miejsk.
Najbliższy tani poniedziałek 30 maja po ce
nach od 30 g,r. do 3,00 zł. wypełni lekka ko-

medja ,,Bądź mi stryjem”
Wtorek: ,,Ułani Księcia Józefa” — kroto -

chwila w 4 aktach ze śpiewami i tańcami Ma

zura.

Środa; ,,Madame Pompadour” — głośna o-

peretka w 3 aktach Leo Falła.

Ceny miejsc w Teatrze Miejskim zniżone.

Dyrekcja Teatru chcąc dać możność bywa
nia w' teatrze nawet najskromniej uposażonym
z dnie 1 czerwca ceny na bilety znacznie zni
żyła.

Aurelciu,.,. nie rób tego, oto tytuł najnow
szej lekkiej komedji T. Łopałewskiego, która

w przyszłym tygodniu wejdzie jako premjera
na repertuar Teatru Mie'skjego. Reżyseru e

K. Korecki.

REPERTUAR KIN.

Kristal: — Najnowsze arcydzieło dźwięko
we, osnute na tle życia ludzi podziemi w iel
kiego miasta p, t. ,,W mrokach wielkiego mia
sta” czyli ,Burza namiętności” . W rolam

głównych największy francuski tragik dohv

obecnej Charles Boyer, piękna Odette Flore'le

i kapitalny komik Armand Bernard, oraz

'więtny aktor Robert Arnóux. Jako nadpro
gram najnowsze tygodniki Foxa i Ufy, w

którym m. in. utrwalono na taśmie moment

zamachu na prezydenta Francji Doumera.

Nowości: — rewelacyjne arcydzieło produk
cji europejskiej p, t. ,,W ielka tęsknota” . Po
nadto bogaty nadprogram.

Corso: — ,,Pojedynek Fred Thomsona z

Eimo Lineolmem” oraz ,,Człowiek zwierzę” z

Rychardem Taimagde i psem Rin-Tin Tinem.

Dwie osoby na jeden bilet

Rewja: - ,,Lekarz kobiet” i ,,Niebo i i pie
kło małżeńskie''.

1. sisiasia

4- Plenarne zebranie I. Koła BBWR. W a

wtorek dnia 31 maja br. odbędzie się o godz.
20-tej w lokalu Rady Okręgowej BBWR. ple
narne zebranie Koła I-go. Na porządku dzien
n y m sprawy bieżące oraz referat prezesa Rady
Grodzkiej inż. Lisieckiego na temat ,,Solida
ryzm". Obecność wszystkich członków K o li

T konieczna. Członkowie innych Kół i sympa
tycy mile widziani.

— Dyrekcja Państwowego Seminarjum Na
uczycielskiego Męskiego w Bydgoszczy z aw ia 
damia, że egzamin wstępny na kurs drugi i

wyższe odbędzie się w dniu 23 czerwca 1932

roku. Przy ogłoszeniu należy przedłożyć: po
danie, metrykę urodzenia, życiorys, świade
ctwo szczepienia ospy, ostatnie świadectwo

szkolne, świadectwo lekarskie, świadectwo

chrztu i moralności.
— Ostre strzelanie. Dnia 1. 6. br. przepro

wadzać będzie 61 p. p. Wikp. ostre strzelanie

r.a strzelnicy bojowej 15 Dyw. Piech. Wlkp. w

Jachcicach.

X listom dlo ^ledafjcji

Przy tara sco%a na

poczcie
Szanowna Redakcjo! W przekonaniu, iż

niżej przytoczony wypadek, którego mimo*

wolnym byłem świadkiem, nie jest w swoim

rodzaju wyjątkiem, a jako wyraz braku pry*
mitywnych zasad kultury, Z'asługuje na pu*
bliczne napiętnowanie, proszę o poświęcenie
mu nieco uwagi.

Było to w głównym urzędzie pocztowym w

Bydgoszczy, w środę dnia 25 b. m. w porze
obiadowej większość okienek było nieczyn*
nych, natomiast główny ruch skoncentrował

się przy okienku yvp.lat na P. K. O., przed któ*

rem ustawi! się długi szereg interesentów. Go*

rączkowo pracujący urzędnik, w pewnej chwi*
li zw rócił się do obecnych z prośbą, by posia*
dacze pieniędzy w bilonie, sumy mające być
przekazywane przeliczyli i posegregowali na

grupki, co przyśpieszy manipulację obrotową,
i wszystkim zaoszczędzi czasu. K ilku pierw*
szych interesentów do polecenia tego się za*

stosowało, przez co niebawem zostali załat*

wieni. Wreszcie przed okienkiem staną! pe*
wien około 30*letni mę'żczyzna i z drwiącem
uśmiechem w ysypał na tackę większą i'lość

pomieszanego bilonu. G dy urzędnik zw rócił
mu n-u--utg że testo rodzaj'u załatwianie spra*

Ziazd delegatów W. T. K. R.
W sobotę, dn. 28 bm. o dbył się w Bydg'osz

czy zjazd delegatów Powiatowego Oddziału

Wielkopolskiego Towarzystwa Kółek R olni
czych, połączony z rocznem walnem zebraniem.

Po wysłuchaniu mszy św. w kościele K la
rysek, odprawionej przez ks. prob. Haberskie-

go, prezesa Kółka Rolniczego we Wteinie, de
legaci zebrali się w małej salce lokalu ,,Pod
Lwem” na obrady. Zjazd zagaił prezes miej
scowego Oddz. Pow. W . T. K . R. p. dyr. Racz
kowski, poezem po załatwieniu formalności

wstępnych przystąpiono do wyboru nowego Za
rządu. W w yniłpi przeprowadzonych wybo
rów, g-odność prezesa powierzono nadal p. dyr.
Raczkowskiemu, zaś na wiceprezesa powołano
dyrektora folw arku doświadczalnego Państw.

Instytutu Gosp. Roln. p. inż. Eysomontta z

Moehełka.

Sprawozdanie kasowe za rok ubiegły przed
stawił sekr. Oddz. Pow. W .T.K .R.p.Adam
Domagalski, z którego rela cji wynika, że1księ
gi kasowe zamknięto sumą zł. 2083, po stronie

'Ł posicdienia Radu Miefsliief
Na onegciajszem posiedzeniu Rady M iej

skiej dyskutowano obszernie nad wyszukaniem
nowych źródeł dla zasilenia funduszu bezro
bocia. Magistrat wystąpił z wnioskiem o pod
wyższenie opłat za ubój w Rzeźni Miejskiej,
oraz wszelkich opłat administracyjnych o 100

proc. Dochody nadzwyczajne z tych źródeł,
według obliczeń komisji miałyby przysporzyć
w bieżącym, r o ku budżetowym około 464.000

zł., którą to sumę zadysponowałby komitet dla

spraw bezrobocia na pokrycie kosztów t. zw.

,,trzydniówek".
Po zreferowaniu sprawy przez radnego Dc-

ję otworzyła się dyskusja, w której zabierali

głos radni: Lenkowski (PPS), Fiedler (ND),
dr. Wieoki (Cli. D .), prof. Podgórski (B. B.

G.) i in. Na wniosek radnego Wieckiego po
stanowiono odroczyć tę kwes-tję do następnego
zebrania Rady.

Ponadto Rada Miejska powołała do życia
specjalną komisję dla spraw bezrobocia, która

jako organ doradczy Magistratu w najbliż
szych dniach rozpocznie urzędowanie. Do ko 
m isji tej wchodzą przedstawiciele wszystkich
frakcyj radzieckich. - u--.1'

Święto W .ff.iP .W . w Bydgoszczy
Dla zadokumentowania charakteru ideowej

pracypod znakiem W.F., i P.W. dla dobra

Narodu i Państwa urządza Miejski Komitet

Święto W. F. i P. W . ni. Bydgoszczy" w cza
sie od 4 do 19 czerwca b. r . w celu zapoznania
szerokich sfer naszego społeczeństwa z ogro
mempracW.F.iP.W.

Święto W. F . i P . W . organizowane przez
Państwo względnie w Jego Imieniu na terenie

(naszego miasta przez Miejski Komitet IV. F .

i P. W . jest bezwzględną koniecznością pro
pagandową z zadaniem podkreślenia celów i

metod stosowanych w dziedzinie w. f . i p. w.,

różnorodności odnośnych prac, ich celowości
i wzajemnej współzależności.

Wszystk'ieTow.W.F.iP.W.wezmągre-
ftnjałny udział w uroczystościach w dniu 5-go
czerwca b. r . na mszy św. i w pochodzie oraz

w zawodach, według bardzo obszernego p r o 
gramu.

Młodzież wszystkich szkół bierze udział w

Święcie według zarządzeń władz szkolnych.
Szczegółowe p ro gram y Święta każdorazowo

podawać będziemy w naszem piśmie.

Przykro wypadek fabrykanta
bydgoskiego

Niejednokrotnie na łamach ,(Dnia Bydgo*
skiego” zwrac'al'iśm'y uwag'ę czynników m-i-a*

rodajnych na konieczność zajęcia się.Te.nf.an*
tes terribles ruchu ulcznego, jakimi są rowe*

rzyśći. Lekkomyślny z nich naród, fantazyj*
ny, a niejednokrotnie nies'forny, nie dający
się żadna, miarą ująć w kar'by przepisów po li*

ćyjńych, stanowiących przecież jedynie i wy*
łącznie o bezpieczeństwie i sprawności ruchu

kołowego.
Jcdzie sobie ta k i pan, zwyczajnie miody

na rowerze z miną i zachowaniem się, jak'by
cała Bydgoszcz doń należała i do jego w oli

czy kaprysów stoso-wać się musiała. I tak np.
,, jedzie” ko la rz przepisową prawą stroną uli*

cy gdy nagle zagradza mu chwilowo drogę
przeszkoda w postaci tram w aju i sam'ochodu.

Nic zwolni, nie poczeka. Także coś! Od czego-
j-ego zwinność? W a li więc na lewą stronv

jezdni, po której sunie mu naprzeciw samo*

chód. Szofer sam-ochodu, zaskoczony niesfor*

nem wyłamaniem się ro'werzys'ty z po-d obo*

wiązujących go reguł jazdy, hamuje, gwałt o*

wnie, w wypadkach zaś gdy dystans jest za

mały, skręca raptownie w bok naje-żdża na

ludzi lub inny wehikui, powoduje wbrew wo*
li karamb'ole, byle tyl'ko nie zrobić krzywdy
zawadiackiemu kolarzowi. Ten ostatni uważa

spowodowane przez się pe-repetję w ruchu u*

licznym za maturalny objaw ,.należnego” ro*

werzyście respektu i zadowolony z ,,wywal*
czonej” zdecydowany'm uporem wolności dro*'

gi, jedzie dalej mato się troszcząc o to, czy

ktoś tam przezeń gnaty połamie lub już pola*
mat.

Ta. de.zynwoltura skrupia się niejednokro*
tnie i tO' w sposób p rzyk ry na l'ekkomyślnym
winowajcy. T ak bylo onegdaj na ul. Gdań*

s-kiej. Z Pi . Teatralnego zdążał rowerem ul.

Gdańską zna-ny tu-t. prz-emysłowiec, właściciel

fabryki mebli artystycznych p. Wojciech Bia*

szczyk. Obok Kina. Kristal, ta więc w miej*
scu gdzie wskutek wystającej kamienicy cho*
dnik klinem w-cin-a się w jezdnię i d'otyka
prawie szyn tramwajowych dognał -p. Błaszczy
ka zdążający w kierunku dworca wóz tram*

wajowy. P. Blaszczyk zamiast zeskoczyć z

roweru i przeczek-ać przejaz-du tram waju, je*
chat w dalszym ciągu, przypuszczając, iż w

bezpośredniej bliskości chodnik(a zdola nie
otrzeć się 'o wóz tramwajowy. Nie-stety obli*
czeuia p. Błasz-czyka okazały się my'lnemi. Po

trącony przednią platformą tra-mwaju p. Bla*

szczyk padł na chodnik tak niesz-częśliwie, iż

doznał dotkliwych obrażeń głowy j, rąk o-raz

wstrząsu wewnętrznego. Rannego przeniesio-no
do hallu Kina Kristal. skąd -go po chwili Po*

gotowie Ratunkowe p'rzewiozło do szpitala.
Rany p. Blaszczyka wprawdzie nie zagrażają
życiu, jednak są bardzo ci-ężkie.

Niech-ajże wypa-dek ten' będzie jeszcze je*
dną przes-trogą dla rowerzy-stów by-dgoskich.
Z drugiej strony władz-e, którym porucz-ono

pie-czę na-d bezpieczeństwem r-uchu ulicznego
powinny bardziej rygory-stycznie zabrać się
do opor-nych rowerzy-stów i apli-kować im z

miejsca surowe kary adminis'tracyjne.

wy znacznie utrudnia pracę, interesent ów od*
rzeki: ,,Od czego tu siedzicie? Ja wam będę
jeszcze lic z ył?

” i dla prze-kory zmieszał prze*
liczone w międzyczasie przez spracowanego
pocztowca pieniądze. Zniecierpliwiony, lecz

panujący nad sobą funkcjo-narjusz pocztowy,
powtórnie zwrócił m'u uwagę, że w raz-ie dal*

szego przeszkadzania w pracy, przekazu nie

przyjmie. Wówczas z ust aroganckiego ,,pa*
na” posypał się stek niewybrednych epitetó'w,
w rodzaju: ,,Od cze-go ty tu siedz-isz?! Za co

ci płacą?” i t. p. Urzędnik, puszczając obelgi
minio uszu, przystąpił do trzec-iej uwa-gi, ma*

jącej us-poko-ić niekulturalnego interesenta.

Nakoniee wi-dząc, iż nie zdola wyprowadzić
urzędnika z równowagi, w yjął ostenta-cyjnie
notes, zapisał so-bie nazwisko urzędnika, i z

słowami: ,,my się jeszcze poli'czymy” , opuścił
gmac-h poczty. Wobec ta-kiej zapowiedzi, u*

rzędnifc zapisał sobie również nazwisko nieo*

krzesanego (interesenta, powołują-o obecnych
na świadkó'w zajścia.

G'rzeczności n i k t się w pół godzi-ny nie

nauczy, tylko trzeba ją mieć wrod'zoną lub

nabytą przez wychowanie (to co Niemcy zwią
,,Dio gute Kmderstube” ), ale odrobin-y potzu*
cia ludz-kości i taktu mo-żna chyba od ludzi,
mających pretensje do miana cywilizowanych,
wymagać. Stały Czytelnik.

P^źarif

Onegdaj o godz. 11.40 w domu nr. 12 p-rzy
ul. Trzeciego Maja wybuchł w jednym z rnie

szkań pożar, z-po-wo-dowany nieos-trożnością
gospodyni, warzącej obiad na prymusie. Za*

alarmowana s-tra-ż pożarn-a zjawi'ła się w kilka

m inut później na miejscu. Dzielnym n-as-zym
S'tra-żakom udało si^ w kilkudziesięciu minu*

tach pożar ugasić, a temsainem. zapobiec nie*

dochodów, 7. saldem zł. 73.80. Nakoniee w y
brano dziesięciu delegatów na walne zgroma
dzenie- W . T. K . R., mające się odbyć dni?
ó lipca b. r . w Poznaniu,

*
o

*

' ,,-A.
O godz. li -t -e j nastąpiło otwarcie rocznegt

walnego zebrania powiatowego, którego doko
nał prezes p. dyr. Raczkowski, witając przy
byłego na obrady starostę powiatowego D ł

Beretę, naczelnego prezesa Rady Głównej W.

T. K . R. p . Michała Zenktellera z Poznania,
przedstawicieli prasy, oraz licznie zgromadzę*
nych gości i członków. Po uczczeniu pam ięci
zmarłych członków, przewo'dniczący ud zielił

głosu p. prezesowi Zenktellerowi, który W

krótkich słowach odpowiedział na powitanie,
'

składając w im . Rady Głównej życzenia owoc
nych obr'ad. Zkolei powtórnie zabrał głos p
dyr. Raczkowski, składając treściwe sprawo
zdanie 7. całorocznej działalności tu t. Zarząd'!
Oddz. Powiatowego. Jedną z ważnych przy
czyn obecnego ciężkiego położenia rolników ,

jest -— ja k zaznaczył sprawozdawca - poza

kryzysem wszechświatowym, także b ra k nale
żytej jedności i solidarności w organizacji za
wodowej, która jedynie i bezpośrednio jest
zdo-lna dopomóc rzeszy rolników najbardziej
dotkniętych obecnym kryzysem. W dalszym
ciągu obrad, szczegółowe sprawozdanie z p ra 
cy Zarządu odczytał sekr. p. Adam Doma
galski.

Jak wszystkie organizacje, tak i W ie lk o 

polskie Tow. Kółek Roln. opierające się je d y 
nie na własnych funduszach nie m ogło u n ik

nąć pewnego wstrząsu, któ ry jakko-lwiek n il

groźny, je s t dostatec'znem ostrzeżeniem ns

przyszłość. Pomijając już kwestję,n iere gular
nego płacenia składek członkowskich, w g ro 
nie stowarzyszonych daje się zaważać pewna
a patja i nicz'em nie uzasadnione .rozgoryczeni'!
kierowane pod. adresem władz organizacji. Ob
jawy te starają się wykorzystywać'destrukty
wnie- działające czynniki, które Ąążą do wy
wołania niebezpiecznego dla inte-resów r o l n i'

ków fermentu, a co zatem idzie, rozluźnienia

więzów organizacji, którą przedew^ystkiere
w inna cechować solidarrnoće.

Z początkiem roku bieżącego zaprowadzo
no sprawozdania miesięczne, które pod nazwą
,,Wiado-mości W . T . K . R .” zostają poszczegól
nym Kołkom rozsyłane. O aktywnej pracy
Oddziału Powiatowego, jako organizacji zawo
dowej niechaj świadczy poniższe zestawienie

liczbowe, obejmujące część funkeyj Sekretar-

jatii Powiatowego: w roku 1931 wysłano do
członków 3281 listów, udzielono 749 porad p i
semnych i 892 ustnych, załatwiono 98 spraw

interwencyjnych w urzędach i t. p.
W ch wili obecnej w powieeie bydgoskim

istnieje 24 Kółek Rolniczych, zrzeszającyeh
934 członków. Jeżeli wziąć pod uwagę ogólną
liczbę właścicieli warsztatów rolnych na t-ym
terenie: 6131, to łatwo stwierdzić, że- szereg:
zorganizowane są proeentualnie nikle.

Po ożywionej dyskus-ji jaka się nad wy
głoszonemu sprawozdaniami wyłoniła zabrał

głos p. Zenktellcr, który przedstawił stan do
tychczasowej polityki zbożowej. W y ł'aźnie w y
tknięty cel sfer rządzących opiera się na

dwóch fundamentalnych podstawach, któremi

są: bezwzględne zamknięcie gra nic dla wwozu

sbóż zagranicznych i konsekwentne zdobywa
nie rynków światowych. Ponieważ- powodze
nie tego ostatniego dążenia je st w znpełnoJe:
zależne od światowej ceny żyta (obecnie ca

12 zł. per 100 kg.) ,'przeto rzą-d ustanowił pie
mje w'ywozowe, które są niemałą jjjgnioeą dla

eksporterów. Referat p. Zenktellera wywoła*
ożywioną dyskusję.

Następnie p-DJ-ż. Eysmontt wygłosił sta
rannie przygotowany i na szerokich doświad
czeniach oparty odczyt, p. t .: ,, W ja-kim kie
run ku należy prowadzić płodozmiany, uprawę

i nawożenie w rolnictwie, ażeby uzyskać w fo 
bie obecnej opłacalność".

Na zakończenie uchwalono wniosek o prze
znaczenie 50 proc. składek członkowskich K ó 
łek Rolniczych (wyn. 1 zł.) na zasilenie kasy
Oddz. Powiatowego i postanowiono czynić sta
rania w Starostwie Powiatowym o obniżenia
ta ryfy przewosowej n a kolejce po(wiatowej,
od tra-ns-portu produktów rolnych.

ob-li -czalnym konsekwen-cjo-m jakie poetą
mógł za so-bą pło mienny żyw-iol.

Onegdaj w no-cy w ga-rbarni Wa-lerjana Si*

korzyńsikiego w Pakości powstał olbrzymi po*
ż-ar, kt-óry w k-rótkim cza-sie straw ił caly
gm-ach fabryczny aż -do funda-mentów. Pa-stwą
'pło'mieni ipadłv roz-maite chemikalia, sprzęty,
surowiec itd. Straty się-gają około 100.000 zł

P-rzyczyny pożaru dotychczas nie iwtahme.



8 WTOREK, DNIA 31 MAJA 1932 R.

Ich metody Łańcuch ofiarodawcow książki
rośnieNa tle napaści na Komendanta Powiato*

uego Policji Państwowej, Komisarza Józefa

Kamieniec(kiego w Inowrocławiu, prowadzonej
zawzięcie na lamach ,,D ziennika Kujawskie*
go" i przedrukowanej skwapliwie przez pra*
sę Str. Narodowego prawie w całym kraju,
dnia 25 maja 'br. przed Wydziałem Karnym
pożarniejscowym bydgoskiego Sądu Okręgo*
wego w Inowrocławiu odbyła się rozprawa
karna przeciwko oszczercom.

Rozpraw'ie przewodniczył wiceprezes Są*
du Okręgowego p. Wojtynowski, jako wotan*
ci zasiadali Sędzia Okręgo'wy p. A rn d t i ase*
sor p. Hoffm an. Oskarżenie z urzędu popie*
rał wioe*prokurator p. Turasiewicz.

Przedmiotem rozprawy był artykuł w nr.

232 - r ,,Dziennika Kujawskiego*' z dnia 5 grud*
nia 1931 r., z którego wynikało, że kierownik

placówki O. W . P. z Trzemeszna, Leonard

Wolff, zarzuca Komisarzowi P. P. Kamieniec*
kiemru krzywoprzysięstwo.

Celem zorjentowania w histo rji tego cha*

raktery stycznego i długiego procesu karnego
podajemy w streszczeniu towarzyszące mu cie
kawe szczegóły:

Przed Wyborami do ostatniego Sejmu dnia
2 listopada 1930 r. w Trzemesznie po wiecu,
który z powodu awantur został rozwiązany,
na u licy powstały zamieszki tak, że policja
pod wodzą komisarza Kamienieckiego zmu*
szona była w interesie apokoju i p'orządku
publicznego interwenjować napotykając na

opór ze strony miejscowych członków OWP.

W związku z tem urokurator S. O, w Gnie

znie pociągnął 14 członków OWP z Trzeme*

szna do odpowiedzialności za zbiegowisko i

nieusłuchanie zarządzeń p o licji. N a rcrzpra*
wie, która odbyła się przed Wydziałem Kar*

ry m Sądu Okręgowego w Gnieźnie po sesji
wyjazdowej w Trzemesznie w dniu 9 maja
1931 r., gdzie zeznawał również jako świadek

komisarz Kamieniecki, wszyscy oskarżeni zo*
stali uniewinnieni. Pomimo tego, ,,Dziennik
Kujawski" z dn. 23 maja 1931 r. poda! w ars

tykwie sprawozdawczym, że na tle tej spra*
wy obywatele trzemeszeńscy wnieśli do pro*
kuratora przeciwko kom. Kamienieckiemu do*

niesienie o 'krzywoprzysięstwo polegające na

tem, że na pytanie oskarżonego W olffa dla

czego zw olnił wskazanego' osobnika, któ ry der

niego strzelał, kom. Kamienicki oświadczył, że

takiego faktu wogóle nie było.
K'omisarz Kamieniecki poczuł się głę'boko

dotknięty podobnym zarzutem, ponieważ je*
go aenanie zapisane w protoku'ie sądowym
brzmi dosłownie: ,,Osobnika, którego mi wska

zano, który miał rzekomo strzelać, zrewido*
wałem i nie znalezłem u niego żadnej bro ni,
więc zostawiłem go w spokoju'i nie legitymo*
wałe-m go". Wreszcie po sprawdzeniu w PrO*

kuraturze, że żadne doniesienie przeciwko
niemu nie wpłynęło, wniósł kom. Kamieniec*
ki do Sądu Grodzkiego w Inowrocławiu skar*

'gę przeciw'ko red. odpowiedzialnemu ,,Dżicn*
nika Kujaws'kiego" o zniewagę.

W następstwie te j skargi red. odp. ,,Dzień*
nika Kujawskiego" p. Gorzelak wyrokiem
Sądu x dn. 24 czerwca ukarany został jedno
miesięcznyhn więzieniem. Od tego wyroku
obydwie strony w niosły skargi apelacyjne.

Zaznaczyć należy, że z chwilą, gdy red. Go
rzełak dowiedział się o wniesieniu skargi do

Sądu, (co nastąpiło dn. 24 czerwca 1931 r.),
zrobił alarm w Trzemesznie i celem ratowa*
nia iię przed grożącą mu karę naglił o wnie*

sienie do pro kuratora zapowiedzianego donie*

sienią. Z aroiło aię wtedy w światku trzeme*

szeńskim i wysmażono naprędce treść donie*

sienią, odpowiadającą treści a rtykułu ,,Dzień*
ń ik *

Kujawskiego' *. Powstała jednak n'owa

trudność, gdyż z pośród 14 autorów tego do*

niesięnia żaden' nie chciał ,,dla pewności'* pod*
pisać. Po długiej naradzie postanowi'ono je*
dnomyślnie zria-leść o fiarę w sąsiedniej ,,chro*
brej

*

placówce. I znaleziono, kierownik pła*
eówki OWIP, w Gnieźnie, n iejaki p. Mieczy*
sław Weiss, podpisał doniesienie z dopiskiem
,,w imieniu Obozu W ielkiej Polski''.

Doniesienie w tej formie wpłynęło do pro*
kuratora S, O . w Gnieźnie, dopiero 6 czerwca

1931 r. N a skutek doniesienia prokurator za*

rządził szczegółowe dochodzenie przeciwko ko

'misarzowi Kamienieckiemu, lecz z powodu
braku chociażby najmniejszych podstaw co do

prawdziwości zarzutów, umorzył je.

Rdżprawa apelacyjna od wyroku Iszcj in*

stancji o którym mowa wyżej, odbyła się dn.

3 grudnia 1931 przed Wydziałem Karnym po*
zamiejscowym bydgoskiego Sądu Okręgowego
w In'owrocławiu pod przewodnictwem sędzię*
go p. Jana Głowackiog*. Na rozprawę tę Ko*

rnisafz Aatnieńiecki ni? był zawezwany, na*
loutiaat oskarżony. Gorzel'ak prz y b y ł do Sącru
w asystencji adwokata Frankowskiego ('kie*

W dniu wczorajszym na liście o*
fiarodawców książki dla Centralnej
Biblioteki Strzeleckiej zanatowaliśmy.

P. Zofia Dąbrowska przesiała 2

książki.
P. Filipkowska przesiała 15 książ,
P. S i Burzyński, inspektor szkol*

ny ze Świecia przesłał 5 książek i

wzywa p. dr. Kuchannego. dyrektora
Gimnazjum Państwowego, w Świeciu.

P. Józef Makowski ofiarował 5

książek i wzywa p. Jana Ejmego, p.

Otrzymaliśmy* następujące pismo:
W związku z artykułem, jaki ukazał się w

,,Dniu" p. t.: Plaga krzykliwego żebractwa",
a poruszającym temat który z dniem każdym
staje się bardziej aktualny, po-zwolę sobie

nadmienić, iż ostatnio napastliwość żebrzą*
cych muzykantów czy muzykanckich żebra*

ków przy'biera wszelkie form y jakiegoś zor*

ganizowanego terroru. Głośni i hałaśliwi owi

jałmużnicy nie ograniczają się już obecnie do
robienia wrzasku na podwórzu, ale pielgrzy*
m ują od drzw'i do d rzwi poszczególnych miesz
kań i tak długo naprzykrzają się kakofonją,
póki zrozpaczone ofiary nie uwolnią się od

natrętów odpowiednim datkiem.

Są to rzeczy* nie do pomyślenia tak z punk*
tu widzenia charytatywnego, jak i pod wzglę*
dem por-ządku i spokoju publicznego. Ten,
kto może nie omieszka zaprawdę wesprzeć
biednego, a że takich mogących jest coraz

mniej, nie wynika z tego, by zawodowi że*

bracy terrorem wymuszali ,,należny" haracz.

Sprawą tą powinny stanowczo zająć się
w'ładze miejscowe i szerzącemu się złu prze*
ciwstawić tamę drogą zorganizowania wsparć.
Wyobrażam to sobie w sposób następujący:

— Zebranie Chóru Kościelnego im. Piu*

sa X odbyło się w ub. wtorek w* hotelu cen*

tralny'm . Obrady' zagaił prezes p. St. Dąbrów
ski, protokółował p. Kaczmarek. Spra-wozda*
nia ze zjazdu w Poznaniu zdali pp. Dąbrowski
i Kempa, poczem uchw'alono urządzić wyciecz*
kę do Solca Kujaw'skiego w dniu 12 czerwca.

— Zmiana dowódcy 31 p. a. 1. W dniu dzi*

siejszym opuszcza Bodgórz dowódca 31 p. a. 1.

p. ppulk. M . Laudau, obejmując stanow-isko

zastępcy kierownika Zakładów' Zaopatrzenia
Departament Uzbrojenia w Warszawie. P.

ppulk. Lańdau zapisał się w dziejach P-odgó*
rza bardzo chlubnie. Wspomnieć można, że
nie szczędził tru du i starań, zwłaszcza ubie*

równika placówki OWP. w Strzelnie) oraz

2 świadków — W olffa i Maciejew'skiego z

Trzemeszna, któr z y co do faktu rzekomego
krzyw-oprzysięstwa kom. Kamienieckiego, zło*
ż y li jaskrawo sprzeczne ze sobą zeznania.

Sąd jednak przy'jął te zeznania jako dowód

posądzenia kom. Kamienieckiego \ o krzywo*
przysięstwo, jeszcze przed ukazaniem się
wzmianki w ,,Dziennku Kujawskim" i wy'dał
wyrok uwalniający red. Gorzelaka od winy i

kary. Na wyrok ten założona została skarga
kasacyjna.

,,Dziennik Kujaw ski" rozzuchwalony bez*

karnością wytoczył ponowną batalję przeciw'*
ko kom. Kamienieckiemu, przytaczając zez*

nania swoich świ-adków a szczególnie Lconar*

da Wolffa, który przed sądem miał zeznać w

formie twierdzą-cej, że kom. Kamieniecki isto*
tnie krzywo przysiągł. Ponieważ treść zapro*
tokuł'ow'anych zeznań świadków W olffa i Ma*

ciejewskie-go nie 'Zgadzała się z treścią podaną
w ,,Dzienniku Kujawskim'* nr. 282 z dn. 5

grudni-a 1931 r. natomiast cały artykuł z-awie*

ra ł z-namiona oszczer-czej zni-ewagi, przeto ko*

rnisarz Kamieniecki . wniósł do- Sądu nową

skargę p rzeciw ko re-d. odp'ow'ied-zialnemu ,,Dz.
Kujaw-skiego" Przyby-lskiemu oraz Wolffow'i, i

Maciejewskiemu.
W to k u przewodu sądowego przesłu-c-hano

śzcrcg nowych świadków ze strony oskarżo*

nych.
Po zamknięciu przewodu sądowego zabrał

glo* prokurator p Turasiewicz, który w dłuż*

sze-m przemówieniu scharakteryzował i napięt
nował perfidyjną robotę osłJerionych którzy
w tak niegodziwy sposób kierując się pobuds
kami nienawiści politycznej, usiłowali podeń
wać dohre imię długoletniemu, ,tęzattwsfcuu i

Izydora Gyrkloffa i p. ^iikołaja Mi*

lewskiego.
P. starosta Władysław Henszel z

Wejherowa ofiarował 15 książek 1

wzywa p. starościnę J. Czarnocką z

Kartuz i p. dyr. Macka z Gościcina.

Dyr. Państwowej Szkoły Budowy
Maszyn w Grudziądzu p. inż. Edward

Herzberg — wezwany przez dyr. inż.

Kowalskiego złożył dla Centralnej
Biblioteki Strzeleckiej 17 książek.

P. majorowa Helena Wysocka w

władze miejscowe, w tym wypadku Magistrat
w yłoniłby z grona urzędnikó'w lołną komisję,
któraby za pokwitowaniem zbierała dobrowol*
ne datki na fundusz zapomogowy dla bied*

nych. Żebracy zgłaszaliby T az w miesiącu
czy też raz w tygodniu odpowiednie wspar*
cia. W ty m wypad'ku musiałaby b yć żebrani*

na po domach ja-k najsurowiej w'zbronio-na i

karana.

Projekt powyższy — zdaniem mojem —

mimo poważnych mankamentów (ustanowię*
nie specjalnego urzędu, inkasen-tów i t. d .) ma

wiele jedn-ak zalet, któ re ma-nka-ment-y te cal*
kowicie równoważą. B-rzedews-zyst kiem -scen*
tralizowanie w ręku miasta żebractwa zawo*

dowego zaoszczędziłoby żebrzącym łażenie po
d-omach a tem samem mitręgę fizyczną, nisz*

ozenie obuwia i t. d., dalej umożliwiłoby rów7*

ny i sprawiedliwy podział wsparć, a wreszcie

dałoby możność władzom miejskim przepro*
w'adzenia d okładnej ew'idencji żebraków', p o

największej części niemeldowa-nych, żyjący-c-h
gdzieś ,,kątem

"

po oborach, stajniach i o-ko*

licznych la-sach.

Łączę w'yrazy i t. d.
Prof.Z.S.

głej zimy, okazując w'ielką pomoc Ko-miteto*
wri parafjalnemu, niosąc ulgę bez-robotnym
bądź to ofiarnością, bądź to zatrudniono p-rzy

doraźnych pracach. Onto był twórcą nawią*
za-nia łącz-ności między W'ojs-kiem a miastem,
będąc zało-życielem Polskiego B-iałego Krzyża
Kolo Podgórza. N ic też dziwnego, że wszys*
ey ży wili do niego dużą -sympatję i życzą mu

dalszej owocnej pracy dla dobra Mocarstwo*

wrej P-ols-ki. Uz-nając pracę p ppulk. Lanclau'a

w'ręczyły delegacje Magistratu i Pols-kiego Kia

lego Krzyża z p. burmistrzem Stamirowskim
na czele pięknie W'ykonane dyplomy zasługi.
D-owództ-wo 31 p. a. 1. o bejmuje do-tychczaso*
w y zas-tępca dowódcy p. ppulk. Latawiec.

Grudziądzu - wezwana.'przez p. Wa*

chowską ofiarowała 6 książek na Bi*

bljotekę Strzelca i w^ywa z kolei do

dalszych ofiar p. prof. Tramplerównę
i p. Bołcz*Antoniewiciową.

Książki i czasopisma można skła*
dać codziennie w redakcji ,,Dnia Po*

morskiego" (na ręce red. W . Górni'
ckiego), w redakcji ,,Dnia Bydgoskie*
go' (na ręce red. J. Dobrostańskiego)
w redakcji ,D nia Grudziądzkiego" (na
ręce red. Stanacha), w redakcji ,,Gaze
ty Morskiej" w Gdyni (na ręce red.
W. Mielnikowa) i w redakcji ,,Gaze
ty Morskiej" w Wejherowie (na ręce
red. Rutkowskiego).

Ofiary w gotówce można s'kładać
w Kom. Kasie Oszczędności pow. to*

ruńskiego, Toruń, Starostwo, Plac Te*

atralny 4, na konto ,,Centralna Bi
blioteka strzel, w Toruniu'" 29549.

Kto nie może złożyć ofiary osobi*

ście, zechce zawiadomić o tem piś*
miennie lub telefonicznie (telefon nr,
402 (Redakcja). Upoważniony dele*

gat wysany zostanie po odbiór ofiaro*

wanych książek.
Komitet Centralnej Biblioteki

Strzeleckiej
Referent prasowy Komendy Okręgu

Nr. V III Związku Strzeleckiego?
(-) Red. Wacław Górnieki

(—) Kazimierz Chorąży
(—) Kpt. Wacław Kwiatkowski

(—) Kazimierz Krukowski

lia zd Śpicwabów
VII. Okręgu

W ro-ku bieżącym mija 50 lat, jak gron*
patrjotów utworzyło w Śliwicach w borach
tucholskich kolo śpiewacze pod na-zwą ,,Or*
feusz". Koło to już w czasie niewoli było
jedńem z najba(rdziej pulsujących ognisk ży*
cia narodoweg-o i spełniało swe zadanie su*

miennie.

Pragnąc więc w dzień założenia K o ła Jak
n ajuroczyściej uczcić, urządzony zostanie

zjazd jubileuszowy łączn-ie z zaw-odami okrę.
gowemi V I I Okręgu w Śliwicach w niedzielę,
dnia 12 czerwca b. r. Zarząd zaprasza niniej*
szem wszystkie Koła V II Okręgu tak zrzeszo*
ne jak niezrzes-zone, Koła bratnich Okręgów
Pomorskiego Związku jak najserdeczniej na

tak rzadkie gody i wielkie święto pieś-ni.
Zgłoszenia kierować należy do sekretarza

Okręgowego L. Dołewskieg-o, Sępólno, u lic *

Sienkiewicza 19, najpóźniej do dn-ia 1 czerw*

cab.r.

Gdy m ai nadchodzi...

zasłużonemu urzędnikowi jakim jest bezsprzes
cznie p. Komisarz Kamieniecki, wobec czego
wniósł o ukaranie: Wol(ffa 8 mieś., a red.

Przyibyłs-kiego i Maciejew-skiego 6 mies. wię*
zienie-m.

Sąd p'o k rótkiej naradzie ogłosił wyrok
ska-zujący osk-arżone-go Leonarda W o lffa na

jeden miesiąc więzienia za bezpodstawne za*

rzucenie komisarzowi Kamienieckiemu krzy
woprzysięstwa. Pozos-tałych dwuch os'karżo*

ny-ch Sąd uwolni. Od wyroku p. prokurator
zapowiedział kasację.

W yro k ten je-s-t już dru-gi-m w bieżącym
miesiącu y-yrokiem sądowym skazującym na

karę więzienia oszczerców Komisarza Kamie*

nieckfogo, albowiem w dn. 13 b-m. Sąd Okrę*
-gowy w Gnieźnie zatwierdził 'W y ro k I*szej
in-stan-cji skazujący Mieczysław'a Weissa na

jeden miesiąc więzienia za obelżywe wyrażeń
nie się pod adresem Komisarza Kamienieckie*

go na wiecu Stronnictwa Narodowego w

Trze-me-sznie w dn, 25 października 1931 r.

Nie-zale-żnie od tego, j-ak nam wia-domo, w

najbliższym cz-asie przed Sądem Okręgowym
w Gnieźnie odbęd-zie się rozprawa karna

przeciwko te-muż Mieczysławowi Wei-ssowi i

inny-m ,,rycerzom". trzeme.sze.ńskiego OWP. ,

przeciw ko k-tóry-m p-r-okurator Są-du O-kręgo*
wego w Gnieźnie w-niósł akt 'oskarżenia z g
164 k. k . z.a fałszywe obwinienie Komisarza

Kami-enieckiego, przez zarzucenie mu krzywo*
przysięstwa.

P. Komisarz Kamieniecki, cieszący się jak*
najlepszą opinją na Kujawach, gdzie urzęduje
już 8 lat, Otrzymał i otrzyma jes-z-cze c-ałko*

w itą saty-s-fak-cję w obl'iczu 'o-pinji publicznej
za krzyw-dzącą zniewagę jaką wyrządził mu

nigjaoasy.tałny; \sr swej zaciekłości OW P,

Wówczas wszędzie w przyrodzie budzi dfy
nowe życie. Pierwsze wiosenne dnie nastra
jają ludzi wesoło i pozwalają im rozkoszować

się ciepłemi promieniami słońca, Jednakże

wskazaną, jest tu także największa ostrożność.
Zmiana ciepłego, odzienia na lżejsze oraz do
tkliw e czesi o chłody wieczorne są powodem,
zc w tej porze roku występuje tyle chorób
z przeziębię't -a , Należy więc być bardzo prze
zornym i w razie pierwszych oznak, choroby,
brać natychmiast znane ogólnie tabletki A *

piriny.

Chofntce
— Pożar' lasu. D n ia 22 Inn. o godz. 11,48

w lesie państwowym w leśnictwie Twarożnica,
w oddz. 102 i 103 w pobliżu szośy Czersk —

Tuchola, powstał pożar, który zniszczył ig li
wie i dolne części około 20-letniego drzewo
stanu na przestrzeni około 2-eh ha. Pożar zo
stał ugaszony przy pomocy mieszkańców oko
licznych wiosek. Przyczynę pożaru narazie n i.

ustalono.
''

Programu radiowe
PoniedziałekA 30 maja 1932 r ,

'

Warszawa: 12.10 Pły-ty gramofonowe; 14,45
Muzyka le-kka; 15.25 ,,O Olitrnpja-dd e ", wygt.
red. J. SzyszkosBohusz; 15.50 P ły ty ; 16.20

Francuski;'16.40 Muzyka salon'o-wa — płyty;
17.10 ,,Pierwszy Polak w północnej Araibji";
17.35 Muzyka lekka z ,,Gastronomji'*; 19.35
Piosenki W wy-k. St. Grusz-czyńskiego — p ły t y ;

20.150 operze Bellini'e-go ,,Lunaty-czka", o p'o*
wie -p. K . Stronicngcr; 20.25 Opera ,,Lunaty-cz*
ka "; 22.20 Felieto-n p-t. ,,N *t kresowy-ch dro*

g-ach", wygi. p. St. Knau-ff .; 22.45 Muzyka ta
neczna z 'kaw. ,,Adria",

leszcze ó halaśliwem żebractwie

PODGÓ RZ
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Dnia 2 7 bm. o godzinie 9 -tej zginął śmiercią lotnika

i.p.

porucznik obserwator

CZESŁAW KWINCIŃSKI
o czem zawiadamiają

komendant i oficerowie C. W. P. lo t.
Pogrzeb odbędzie się dnia 3 0 bm. o godz. 1 5 -tej

stniey byłego szpitala wojskowego na nowy cmentarz.

ko-

Dnia 2 7 bm. o godzinie 9 -tej zginął śmiercią

8.p.

lotnika

porucznik pilni

Jan Kowalski
o czem zawiadamiają

komendant i oficerowie C. W. P. lot.
Pogrzeb odbędzie się dnia 3 0 bm. o godz. 1 5 -tej

sinicy byłego szpitala wojskowego na nowy cmentarz.
ko-

Wielce Szanownym Odbiorcom
podaję niniejszem do łaskawej wiadomości, że prócz
znanego ze swej dobroci poznańskiego p i w a

z browarów Huggera przejąłem obecnie
na powiat Morski wyłączną sprzedaż

P I W A z Browaru OKOCIMSKIEGO
Proszę o dalsze życzliwe poparcie ręczę równo*

cześnie za sumienną i punktualną dostawę.
z poważaniem

Jaix Engling
Wejherowo10*

P. T.

Przy Konsumpcjimoich lem oniad
uprzejmie proszę P. T . łaskawie zważać na etykiety
aa butelkach gdyż w ostatnim czasie łudząco podo*
bne falsyfikaty pojawiają się na rynku, co tylko
świadczyć może o dobroci moich fabrykatów.

OSTRZEŻENIE,
Odbiorców byłej firmy Z. Żółciński sp e. o. o, w

Wejherowie — Reprezentacja browaru Okocimskie
go — zawiadamia się, by wszelkie flaszki i beczki po
chodzące od tej firmy zwracali tylko osobie upoważ
nionej pnzez likwidatora tej firmy p. Zaleskiego, 3

mianowicie firmie Jan Engling hurtownia piwa i fa
bryka wody mineralnej w Wejherowie.

Likwidator firmy Hurtownia Piwa Okocimskiego.
Wytwórnia Wód Mineralnych

Z. Żółciński S-ka z. o. o.

Wejherowo — Dworcowa 4.
25 maja 1932 r. E. Załęski.

JORU

' PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 31 maja o 9 sprzedawać będę przy Prostej

21/23 najwięcej dającemu za gotówkę: różne maszyny
umywalki, leżanki, radjoaparat, fotele, lustro, i inne;
stolarskiej o 11 u spedytora Sądeckiego; bibljotekę,
o 12 pnzy Grudziądzkiej 31: sieczkarkę, wirówki; o

13,30 przy Czarneckiego 2: przyrządy do cięcia bla
chy, aparat do szwajsowania; o 14 przy Jagiellońskiej
14: bormaszyny, umywalkę, zegar, biurko, stół.
Rej. 501/32.

(—) Rzymyszkiewicz, kom ornik sądowy,

PRZETARG PRZYMUSOWY
Dnia 31 maja 1932 r, o godzinie 12 w poi. sprzeda

wać będę najwięcej dającemu za gotówkę u spedyto
ra Sądeckiego; 25 stołów restauracyjnych, 40 krzeset
20 obrusów, 2 stojaki, kanapę, zegar, szaię, dywan, 2

maszyny do szycia. 678/32.
(—) Chrzanowski, kom. sądowy, Toruń, Żeglarska 27.

Nauczycielka
przysposabia do wszystkich
szkół, udziela korepetycyj
i lekcyj francuskiego, angiel*
skiego, niemieckiego i ary
na fortepianie. Adamska,
Sukiennicza 4 . Toruń. 2585

Na Mokrem
poszukuję 3*ch pokoje*
wago mieszkania zła
zienka* Oferty do Adm.
,,Dnia Pomorskiego'* Toruń
Szeroka 11. ,,O d powie*
dzialny". 3879

BYDGOSZCZ
PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 30 maja br, o godz. 12 sprzedam przy ulicy
Długiej nr. 27 najwięcej dającemu za natychmiastową
zapłatą; maszynę do pisania i 60 rygli mydła. 517 S

Woźniak, kom ornik sądowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY,
Wśrodę dnia 1 czerwca 1932 r, sprzedawać będę

w Szubinie przy ul, 3 Maja 15 najwięcej dającemu za

gotówkę: 1 perlak.
Pluciński, kom o rnik sądowy w Szubinie.

GRUDZIĄDZ
Dc tutejszego rejestru handlowego dział B pod

nr. 69 przy firmie Młyny Grudziądzkie ,,Cerealia" wpi
sano, ; t cchwałą walnego zebrania akcjonarjuszów z

dhia7.U.1930r.zmieniona885,6,7,8,9,10i12
etalui* spółki stosownie* do wymagań prawa o spół
kach akcyjnych r dnia 22. III . 1928 3-.

Grudziądz, dnia 14, 4. 1932 r.

3.R.H.B.69. Sąd Grodzki

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W * wtorek dnia 31 maja 1932 r. sprzedawać będę
w drodze przetarg(i przymusowego najwięcej dające
mu na gotówkę w Rogoźnie wieś o godz. 10-tej a p
J-stbkego; 3 jałówki, 3 cielaki, 2 świnie i 4 warchla
ki; w Lcdw'ciiow'n c godz 11-fej u p. Grześkowskie-

got ausftyna de. azycia i rower męski.
Kowakkl, komoraik sadowy w Grudziądzu.

Jfcł* mu3Ł

Magistrat miasta Bydgoszczy
W^diiał Vifl. (Urząd Budown. Waz.)

ogłasza niniejszem

PRZETARG
publiczny pisemny na ,,Warunkach obowiązujących przy ubieganiu się o ro*
boty i dostawy miejskie w Bydgoszczy** na:

I. wykonanie robót ziemnych, murarskich — betonowych
i ciesielskich przy rozbudowie szkół powszechnych

a) na Czyżkówku,
b) w Zimnych Wodach.

II. dostawę cegły palonej I. klasy nowego formatu loco plac
budowy szkół powszechnych

a) na Bielawkach - 289.000 sztuk

b) na Czyżkówku — 300 .000 ,,

cj w Zimnych Wodach 115,090 ,,

Kosztorysy przetargowe ad I. a) i b) nabywać można w godzinach
urzędowych począwszy od czwartku, dnia 2 czerwca b. r. za opłatą 5, - zł.
od poszczególnego kosztorysu w Wydziale V I I I . ul. Jana Kazimierza N r. 5

I. ptr., gdzie udzielać się będzie również bliższych w'yjaśnień i gdzie zostaną
wyłożone do wglądu rysunku oraz projekt umow'y.

Oferty ad I. a) i bj składać należy we wskazanym Urzędzie w nie*
przekraczałbym terminie do do wtorku dnia 7 czerwca b. r . godz.
1 2 *t e j , o której nastąpi otwarcie ofert.

Oferty ad II . a) — c) składać należy we wskazanym Urzędzie w nie*
przekraczalnym terminie do Środy, dnia 1 (jerw(B br, godz, 12 -tej,
o której nastąpi otwarcie ofert.

Do oferty należy dołączyć kwit na złożone w Głównej Kasie Miejskiej
wadjum w wysokości 5% (słownie: pięć procentj sumy oferow'anej.
Bydgoszcz, dnia 28 maja 1932 r.

(- f Inź. arch. Raczkowski
i*79 Radca budow'nictwa.

Kolo

Owór
itrzgimie osoba*

z towarzystwa na lato. oko*
lica sucha, lasy, rzeka, park,
ogród owocow'y, łódki, ten*
nis, radjo, pokoje wygodne
słoneczne, 2 - 3 ~ 4 *osobowe,
czerwiec i*osobowe, łazien*
ka, kanalizacja, zimna i cie*
pla woda bieżąca, doskona*
la kuchnia warszawska, bez
ograniczeń, 5 - 6 z l dzień*
nie. Zgłoszenia: Bialagóra,
poczta i stacja Rakowice,
Pomorze. 39s9

PUyn
motor., budowany wrr. 1927,
ISO ctr. przemiału, okolica
bogata, kościół, szkoła, szo*
sa, 4 kim. od dworca. Egz.
pew'na, bez konkurencji,
sprzeda A . Cybulski, Bród*
nica, n/Drwęcą, telefon 142.

3988

8 morgów żyfnej ziemi, dom i

mieszkalny dla dwóch lo
katorów w Duż. Kleszcze
w ie do sprzedania. Cena
12000 gid Zgłosić się ma-

żna u pana Wróblewskiego
w Duż, Kleszczewie. (Wolne
Miasto Gdaósk.j

futra
i rzeczy futrzane przyimu*
je do przechowania i kom
serw'acji z ubezpieczeniem
od kradzieży. F*a W . Su*
licki, Inowrocław, ul. Król,
Jadwigi nr. 15. 399C

Przedziurawienie czereśni.
Powiat wąbrzeski wydzierżawi drogą publicznego

przetargu zbiór czereśni z około 33 km. szos powiato
wych.

Ustny przetarg odbędzie się dnia 8 czerwca 1932
roku o godzinie 10-tej przed południem w Starostwie
pokój nr. 14-ty.

Kaucja licytacyjna wynosi 50 złotych.
Warunki dzierżawy zostaną przed rozpoczęciem

hcytacji podane do wiadomości.

'Wąbrzeźno, dnia 28 maja 1932 r.

Wydział Powiatowy — Zarząd Dróg w Wąbrzeźnie.

W sprawie postępowania upadłościowego nad
firmą ,,Arkona” Wytwórnia Wyrobów Metalowych
Spółka Akcyjna w Tczewie wyznacza się celem zba-.
dania dodatkowo zgłoszonych wierzytelności, sprosto
wania tabeli oraz stemplowania weksli termin tu
dzień 25 lipca 1932 r., godz. 10 w Sądzie Grodzkim
w Tczewie, pokój nr. 2. 4043
3 N. 3/31.

Tczew, dnia 24 maja 1932 r.

Sąd Grodzki.

Pianino
nowe pierwszorzędnej fa
bryki wydzierżawię na mie
siąc tanio, Wiado
mość, Dyrekcja Komunal
nej Kasy Oszczędności, W y 
bickiego 39.

Ogłoszenie
Komisarza Wywłaszczeniowego na Województwo Po
morskie o terminie Kom isji Szacunkowej w Grudzią

dzu.

W myśl 8 25 ustawy o wywłaszczeniu nieruchomo
ści iz dnia 11 czerwca 1874 r. — zbiór ust. pr. str. 22'.
— podaję do publicznej wiadomości, że dnia 9 c zerw 
ca 1932 r. o godzinie 11 i ewentl. w dniach następ
nych zbierze się w Grudziądzu — F'ortecy w domu
p. Apolonji Kurowskiej Komisja dia ustalenia odszko
dowania za grunty i objekty podlegające wywłaszcze
niu na cele wojskowe w Grudziądzu w myśl zarzą
dzenia Pana Wojewody Pomorskiego z dnia 26 kwiet
nia 1932 r. Nr.. A. A. III . 5412.

W zebraniu mogą wziąć udział zainteresowani tak
osobiście, jak też przez upełnomocnionych swych za
stępców. W razie nieobecności stron interesowanych
odszkodowanie za wywłasizczone grunty zostanie U'
stalone bez udziału tychże stron.
Nr. A. A. III — 5412 I I turnus.

Toruń, dnia 27 maia 1932 r.

Komisarz Wywłaszczeniowy na Woj, Pom.

i Przewodniazący Komisji.
( - ) Łuczak.

STRZEBIELINO
Powiat Htirshi

przy lesie państwowym Szwajcarii Kaszubskiej, w po
bliżu stacji kolejowei polecam

PARCELE
budowlane i gospodarcze

od 900 mir do 2 mórg, częściowo zalesione. Cena
od 35 groszy za metr począwszy. Na życzenie drgo-
dna odpłata.

Do Gdyni kilkanaście pociągów dziennie, p*efój
pociągów pośpiesznych Doiazd wszystkich pociągów
podmiejskich z Gdyni Światło eles.tr, na miejscu Wa
runki aprowizacyjne bardzo korzystne. Zgłoszenia ie -

flektantów przyjmuje:
W ikto r Wrese, właśc ziemski,

Strzebielino, powiat Morski

3844)

Pianino
fabrykatu Betting,eleganckie
mało używane, jak nowe —

korzystnie sprzedam. Oferty
pod nr, 4016 do Dnia Pom.
Toruń.

2000zMfd
pożyczki pod zastaw biżu-

terji za wysokiem procen
tem poszukuje. Oferty do
Dnia Pomorsk. Toruń pod

4046.

nieszkanle
6-cio pokojowe w śródmie
ściu do wynajęcia. Popław
ski, Toruń, W . Garbary 8.

Zanim
kupisz nowe, zajdź do
,,Okazjopolu** obejrzeć uży,
wane jadalnie sypialnie, po*
jedyńcze meble jak łóżka,
stoły, szafy, lustra, rowery,
maszyny do szycia, patefo*
ny, siodła oficerskie przepi*
sowe, elektrolusy do odku*
rzania, kilimy, płaszcz, ubra*
nia, obuwie, powózka paro*
konna, sortownio*; do kaszy,
teodolit uniwersalny, opalo*
graf oraz wszelkie używane
rzeczy za bezcen,

*,Okazjopol"
Grudziądz, Plac 2 3 Stycznia
28 (dawn. nr. 14) w 'Pod*

wór^i. I 4!,o

czeifoiadn

WEESEGO
są tak dobre

a tanie %
Jedna tabliczka 100 Gr.

Słodka , . . . zł.0.90

Gorzka... 0.90

Mleczna . . . 1.—

Orzechowa . . 1.—

,,Jagódka'4 . . ,, 1.10

,,KoIibri" . . . 1.10

,, Pałacowa'' . . ,, 1.25

Własny skład detaliczny

Toruń, Kr. Jadwig( 20.

Prywalna
Szkolą

tana. i w . Ts-.rrstg
Da. Z . Szczepkowskiej
Toruń, Kościuszki 4.

przyjmuje między 12 — 13

godz. zapisy dzieci w wieku
6-13. Od jesieni zniżka
czesnego, specjalny wóz

tramwajowy Bydgoskie-
przedm, — szkoła i z powro
tem. 3763

(SPECJALNE

WŁOSKIE

ŁOPY
Specjalność
CASSATE.

Przyjmuje się zamówi*,
nia do domu.

Toruń, Stary Rynek 2 9 .

Absolwentka
Polskiej Wyższej ,'Szkoły
Handlowej w Gdańsku w ła
dająca dobrze językiem p ol
skim, niemieckim i angiel
skim, poszukuje posady.
Zgłoszenia ,,Gazeta Mor
ska" Gdynia 4038

W6zM
dziecięce poleca

,,F3brjkaWózkówfiiistittjii"
Bydgoszcz 3*go Maja iz .

Reperacje. 3303

REPERTUAR

TEITIBTHHftKH
W poniedziałek dnia 30

bm. o godz. 20,tej
Przedstaw, dla wojska
Kłnpl lakOb
Komedja w 3 aktach

T. Rittnera

W *

wtorek, dnia 31 bm,
o godz. 20*tej
Prcmjiri
'.atiKr'

Komedja w 3 aktach
^A. Piccard*.

W środę, dnia 1. VI .

o godz, 20-tej
thgą tania irada.

Ceny miejsc najniższe
od30gr. do150zł.

. . 4s2Me*i J '.aSUtófLs"

Komedja w 3 aktafh
T. Kitla***.

W cpwaHak.ta. 1 TL

l,u1' 11

OJ^PlMiO rozdaję
nowy rozkład jazdy
kolejowej I autobusowej -

DRUKIwykonuję
spiesznie, gustownie I tanio

Władysław BCuIerski
Grudziądz, ul. Pańska 19
694 Materjaly piśmienne, stemple,

blokikasowe, księgihandlowe
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15:10

Spotkanie rewanżowe, rozegrane w Byd*
gosrozy pomiędzy BKS i T K L T zakończyło
aję stwycięatwem BKS 15:10. T K L T grało je*
daajc bez swojej drugiej rakiety Błocha. Wy*
w-id gier b yły następują-ce: Felazczynowa (T)
- Bauerowa (B1) 7:5, 7:5. Bielawska (B) -

Orłowska (T ) 6:4, 6:3. Jendowa (B) — Suł*
kowska (T ) 6:2, 6:0. Niesiołowska (B) —

Herdegenówna (T ) 6:2, 6:3. Maciejewska (B)
- Tojtcaakowa (T ) 6:3, 1 :6 , 6 :1. Weynerow*
ska (B) — Pohopieniowa (T ) 6:3, 7:9, 6:4.

Stogowóki (T ) — Petel (B) 6:4, 6:4. Rudowski

(B) - mjr. Krautwald (T ) 6:0, 6:3. Weyne*
nowski (B) - ppułk. Luśnia-k (T ) 6:2, 6:3. Cie*
śłs (B) - Dymkowski (T ) 6:2, 6:3. Sioda (B)
- Jagalski (T) 6 :2, 6:4. Korczewski (T) —

Komierowski (B) 6:4, 6:4. Por. Sypniewski (B)
- por. Fryszczyn (T) 7:5, 6:3. Swiderski (B)
kpt. Zaleski (T) 6:4, 6:2. Buza (T) - Sta*
siak (B) 5:7, 6:2, 6:2. Poczewski (T) — Mach*
uikowski (B) 6:2, 6:3. Doregowski (T) -

Miohnik (B) 6:2, 6:4. Kpt. Bronikowski (T)
- Stankiewicz (B) 6:0, 6:1. Kamiński (B) -

Bugajski (T ) 6:3, 6:1. Stogowski, Dymkowski
(T ) — Sioda, Rudowjski (B) 6:3, 3:6, 10:8.

Cieśla, Komierowski (B) — por. Fryszczyn,
Korczewski (T ) 1 :6, 6:3, 6:4. Double: Sto*

goweki, ppułk. Luśniak (T) — Petel, Weyne*
rowski (B) został przerwany z powodu ciem*
naści. Jendowa, Petel (B) — Stogowski, Or*
łowska (T ) 6:4, 6:4. Firyszczynowa, ppułk.
Luóniak (T ) — Bielawska, Rudowski (B) 4:6,
7:5, 6:3. Niesiołow'ska, Weynerowski (B) —

Wojtczakowa, mjr. Krautwald (T ) 6:4, 4:6,
6:3, Fryszczynovra, Orłowska (T ) ~ Bielaw'*

ska, Bauerowa (B) 6:3, 6:2.

się zwycięstwem zespołu t-oruńskiego 5:2. Wy*
nifci były następujące: Kuźmiński (B) - Ro*
sickd (T) 6 :8, 6:1, 7:5. Szuman (T) — Putz

(B) 6:2, 6:4. Krugłowski (T ) — Zwołamowski

(B) 4:6, 6:0, 7:5. Łoziński (B) — Kince (T)
6:4, 10:8. Kónig (T) - Szmidt (B) 6:1, 6:3.

Kinee, Ketul (T) - Kuźmiński, Putz (B) 6:4,
2:6, 8 :6 . Szuman, Konig (T ) — Zw'olinow'ski,
Łoziński (B) 8 :6 , 6:3.

9.3K. 'S.Tor-iń- Jiiniorrii

^Vdgeszcz 5 'Z

Mecz tenisowy, rozegrany w Bydgoszczy
pomiędzy powyższemi drużynami zakończył

Kto walczy w trzeciej
rundzie o pufkcer 3)avisa

(m) W trzeciej rundzie walk tegorocznych
o puhar Davisa walczyć będą następujące pań*
stwa: Irlandja — Niemcy w B'erlinie. Zwy*
oięzoa meczu tego spotka się ze zwycięzcą
spotkania Polska — Anglja. To ostatnie spot*
kanie odbędzie się w Warszawie w dniach
9— 11 czerwca b. r.

Ponadto: Szw'ajcarja walczy z Wiochami w

Montreus, a Danja z jap onją w Kopenhadze.

Ameryfia prowadzi
o piifśar 3javisa

Pfladelijtc W drugim dniu zaw'odów teni
sowych o puhar Davisa pomiędzy Ameryką a

Australją, rozegrana została gra podwójna, w

której para amerykańska Alison, van Ryn po
konała parę australijską Crawford, Hofman w

czterech setach 6:0, 6:4, 5:7, 7:5 Po drugim
dniu prowadzi Ameryka 3:0.

Xtazd delegatek klubów
sportowyck

,,9Iodsfaiv Wojskowej”
IY*ty zjazd delegatek K. S. R. W ., odbę*

dzie eię dnia 3 czerwca r. b. o godz. 10 rano

w' małej sali Kasyna Garnizonow'ego z nastę*
pującym porządkiem dziennym: 1) zagajenie;
2) wybór prezydjum zjazdu; 3) odczytanie i

przyjęcie protokółu poprzedniego zjazdu; 4)
spraw'ozdanie zarządu głównego; 5) sprawo*
zdanie kasowe; 6 ) udzielenie absolutorjum
ustępującemu zarządowi głównemu; 7) wybór
nowy'ch władz klubu; 8 ) inwentarz; 9) refe*

rat; 10) sprawa I V zawodów międzyklubo*
wyoh; 11) w'olne wnioski.

(fumiel mistrzów óofrsu
w Jnowrocławiu

MiistKasostmo Solski —3f. f . S oplonja CfnonrKocłani lO;h
W sobotę 28 maja odbyły się w Inowroc

ławiu na stadionie Sokola!, turniej bokserski

organizowany przez K. S. Goplanja. Zawody
stały na b. wysokim poziomie. Organizacje
dobra Sędzia w ringu Erdmanowic* z Pozna
nia. Publiczności około 2 000 osób,

Waga musza. Mistrz Polski Rogalski (War
ta) remisuje z Rog-owskim.

JSetnie obozy
dla kobiet

W roku bieżącym Państwowy Urząd Wy*
chowania Fizycznego o-rganizuje szereg nie*

zwykle ciekawie pomyślany-ch letnich ob'ozów

w-ędrownych dla kobiet.

Projektowane są obozy wędrowne następu*
jące:

1) 3 *tyg0dnio'wy obóz wędrowny z meto*

dyką wycieczek krótkich, ze stalą siedzibą w

Skolem (lipiec br.). Na olbóz mo-gą się zgła*
szać nauczycielki-, instruktorki w. f. Celem

te-go obozu jest zaznajomienie z meto-dyką
prowadzenia krótkich wy-cieczek turystyoz*
nych.

Zgłoszenia do dnia 15 czerwca rb. kiero*
wać do Pańs-tw. Urzędu W . F., Warszawa,
Myśliwiecka 3*5. Oplata za obóz wyniesie

zal'edwie 50 zl. wraz z wyżywieniem. Do po*
dania należy dołączyć świadectwo lekarskie,
stwierdzające całkowitą zdolność fizyczną i

d'obry stan zdrowia,
2) 2 *tygodniowy obóz wędrowny z nauką

metodyki turystyki i obozownictwa, na tere*
nie Nowogródczyzny w lijp-cu br. N a obóz

mogą się zgłaszać nauczycielki i harcerki, 'oraz
członkinie innych stowarzyszeń, propagują*
cych turystykę, wreszcie — osoby prywatne,
mające zamiłowanie do turystyki. Celem o*

'bozu jest — zaznajomienie z metodą wędró*
wek w celach turystycznych i kraj'oz-naw*
czych, nauka rozbijania obozu, organizowa*
nia noclegów i t. d. Zgłoszenia i opłata —

jak przy obozie poprzedni'm.

Z żyda X1ubuWioślarskiego
Nadzwyczajne walne zebranie K'l'ubu Wi'o*

starskiego w Toruniu odbyło się w ub. pią*
tek pod przewodnictwem prezesa dyr. Tuor*

dzicldego.
Sprawę statutu referował p. M elerski.

Następnie omawiano ogólne sprawy spor*
towe. Wobec rezygnacji p. Barwickiego z

czynności naczelnika przystani i przewodni*
czącego Komisji Sportowej, z powodu nawa*
łu pracy zawodowej, zebrani jednogłośnie
wybrali na naczelni'ka por. Pają ka i dopełnio*

no Komisję sportową przez wybór nowych
członków kpt. Chodackiego i p. Staszkiewlt

cza, który został jednocześnie gos'podarzem
technicznym.

Nareszcie zostanie zrealizowaną sprawa
wykonania pudła do treningu, którą zajął się
kpt. Chodacki.

Opracowanie regula-minu i urządzenie
wianków w roku bieżącym, przekazano Za*

rządowi.

Zakończenie międzynarodowych
mistrzostw Warszawy w tenisie

Warszawa (teł. w ł) W niedzielę rozegra
ne zostały na kortach W. L . T . K . ostatnie

półfinały, finały międzynarodowych mi
strzostw Warszawy. W grze pojedynczej p a 
nów w finale Hebda pokonał Warmińskiego w

trzech setach 6:2, 11:9, 6:3, zdobywając mi
strzostwo Warszawy. W grze mieszanej w f i 
nale para polska Jędrzejowska, Tłoczyński
wygrała po zaciętej walce z parą niemiecką
Horn, Eichner 9:7, 9:7. W grze podwójnej pa

nów w finale para Tłoczyński, Make Stola-
rów odniosła zwycięstwo nad parą Eichner,
Hebda 7:5, 6:4, 8 :6 . Mistrzem Warszawy zo
stał więc w grze pojedyńczej panów Hebda, w

grze pojedyńczej pań Horn, w grze podwójnej
panów Tłoczyński i Maks Stolarów, w grze

mieszanej para Jędrzejowska i Tłoczyński,
wreszcie mistrzem junjorów został p. Majew
ski.

W s'obotę odbyty się w Warszawie na kor*

tach Warszawskiego Lawn Tenis Klubu pól*
finałowe zawody o mistrzostwo Warszawy w

tennisie. Najwięcej zainteresowania wywołał
finałowy mecz o mistrzostwo Warszawy po*
mię(dzy Niemką H'orn a mistrzynią Polski

Jędrzejowską. Mecz ten miał również cha*

rakter rewanżowy. Polka niestety była tym

razem niedysponowana spotkanie przegrała
w trzech setach. Niemka w ten sposób zdo*

byla tyt-uł mistrzyni Warszawy. Mniej szczę*
śliwie zakończył się mecz berlińczyka Ei-chne*
ra z Hebdą w rozgrywkach półfinałowych.
Hebda wygrał spotkanie zdecydowanie w

dwuch setach 6:2, 6:3.

Jionfomsyńippmzne 18 pułku uŁ
Z okazji święta ułanów pomorskich (18. b.

m.) odbyły się zawody sportowe dla oficerów
i podoficerów na placu ćwiczeń 18 pułku uła*
nów w Grudziądzu.

W kategorji oficerów w biegu myśliwskim
pierwsze miejsce zdobył rotm. Niegowski na

klaczy ,,Kolenda"; 2) por. Tarkowski na koniu

,,Witoś"; 3) por. Łoś na wał. ,,Manson"; 4)
por. Ossowski na koniu ,,Pionier".

Po zawodach rozdano nagrody zwycięzcom
za szampionat, który się odbył w ubiegłym

tygodniu, nagrody otrzymali por. Kobiaszwil*

li, por, Tarkowski, por. Włoś, por. Ziółkow*
ski.

W konkurencji podoficerów: 1) wachm.

Urban, 2) st. wachm. Lewandowski, 3) kpr.
Bonikowski, 4) wachm. Okonowski,

W konkursie władania bronią białą (sza*
bla i lanca): 1) plut. Suszyński, 2) wachm.

Urban, 3) kapr. Rumiński.
Udział publiczności bardzo duży.

W . mieszana m. Polski w. koguciej Folaa

(Warta), wygrywa miezmacajne na punkty, *

Lelewskim w. piórkowej.
W . piórkowa, m. Polski Wolniakowski (War

ta) remisuje z Walkowskim. który przedstawią
dobry materjał.

'W. lek ka . Lipiński (Warta) najlepszy
mistrz techniki, ła'two bije w 2 rundach przez
k. o. Radomskiego. W półśrednia. M . Polski
Arski (Warta) mat-raiia na dobrego przeciwni
ka Kulisa (2 -gi raz na ringu), który po opa
nowaniu tremy, nieznacznie ulega Arskiemu
n a punkty.

W . średnia. M . Polski We-zner (GKS) Gru
dziądz w nieładnej walce bije w 3 rundzie

przez k. o. Jóźkowicia.

W . półciężka. M . Polski Wystroch (-Pol,
Katowice) walety z Zielińskim II. Walka nie
ładna t e strony Wystrooha, który otrzymuje
'

j napomnienia, zwycięża Zieliński przez dys
kwalifikację Wystroch*.

Polska mwuciąśa Juga*
siawje

Zagrzeb (tel. wł.) Mecz piłkarski pomię*
dzy reprezentacjami Polski i Jugosławii aa*

kończył się zwycięstwem Polski 3:0 (Odf).
Bramki strzeHH Nawrot (B) i

Mm koiskaek krajawyek
Warszawa. Mae* pltkaraki W iw is a —-

Poznań 3:3.

Łódź. Mecz piłkarski Łódź—Lwów 9A

Kraków. Mecz pomiędzy d rag( dratyaą
Warszawy z Krakowem przyniósł wynir 4*2

(ł:i) dla Krakowa.
Lnblin. M ece piłkarski LiAHa IHaHaa

0:1 (0 :1).

SS9. mistornem Sommommm

Grudziądz - W dniu we zorałazym odbył
się mecz piłk-i n'ożnej o mtstmoetwo fontowa

pomiędzy Polonją z Bydgoaaoay a GKS 190B

PPG. Po pięknej grze mecz zakończył aią
wy-nikie-m 1:1 (Id )) na korżyść P(PG. Pubłi*

czności na meczu wyjątkowo duto.

v

Koszykówka
Mecz koszykówki o mistmaoatwo Potnowcs

rozegrany pomiędzy GKS Toruń a TS Olymją
zakończył się zwyci-ęstwem GKS Toruń w sto

sunku 29 : 14.

STlCif9vyf mistzsem Sontormo
w kosmykkwce

W czoraj w godzinach popołudniowych' od*

był się w Grudziądzu mecz k'oszyków(ki o

mistrzostwo Pomorza pomiędzy TKS Gryf
Toruń i Olitnpją zakończony zwycięstwem
TKS Gryf w stosunku 56 : 20.

SeOJo xdokątmo misfeaosźizo
fFolskiw szermłeree

W drugim dniu zawodów szermierczych o

drużynowe mistrzostwo Polski odbyły Się na*

stępujące spotka-nia:
Legja (Warszawa) — A . Z . S. (Poznań)

11:5. Zdecydowane zwycięstwo drużyny war*

szawskiej.
W drugiem spotkaniu Legja pokonała klub

szermierczy Lwów w identycznym stosunku

11:5, zdobywając tem samem tytuł mistrza
Polski w szermierce.

Zebranie(f.C .Z . (f.Jl.

Grudziądz — W dniu w-czorajszym odbyło
się tu dor'oczne walne zebranie P. O . Z . P. N .

na którem wybrano ponownie prezesem p. Bą
czyńskiego.

Ogłoszenia: Wierszmillm.n*stronie7-lsmowe) . .0,25zł
w t e k s i e n a p i e rw s z e j s t r o n i e ..................................................................... 1 .50 z ł
na drugiej I trzeciej stronie 1 zł - w teksie . .

-

. 0.60 zł
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25t zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsce 20%nadwyżki
W adansku za wiersze m/m na stronie 7-lamowej. . .... 15 fen.

. . . ,

*

, ż. . . . 50 fen.
Drobne ze słowo 5 fen, - tytułowe . . . , . , . . . 10 fen.

Przy sądowem ściąganiu należności rsbet upada. D li wszslklch spraw
spornych właściwe są Sądy w Toruniu. Zs terminowy druk przepisane
miejsce ogłoszenia administracja nie oapewiada.

Redaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w Torunin, Słowackiego 19/21
Red. odpowiedzialny na Bydgoszcz Józef Dobrostański Mottowa 6

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W', M, Gdańska Wł. Cieszyński.
Gdańsk, Kassubiscber M arkt 2 1 ,1. p .

Redaktor odopwiedz. na Gdynię Wiktor Mielników Gaynia, Świętojańska
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław, Józef Dąbrowski

Inowrocław ul, Poznańska 65
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józef Stanarb. Rynek 10/lt,

Za ogłoszenia odpowiada administracja
wydawnictwoi ,,Dzień Pomorski", . Dzień Bydgoski," Gazeta Morska

,,Dzień Grudziądzki". ,,Dzień kaszubski",
,,Dzień Kujawski"

Nakładem i czcionkami Pomorskiej' D rukarni Rolniczej S. A .

w Toruniu

Abonament miesięcany wynosi
w ekspedycji miejscowych ag'encjach............................

'

. . , ;.3-zf
z odnoszeniem do domu w T o ru n iu .......................... 3.40 zt

przez pocztą z o d n o s z e n ie m ......................................... . 3.36 zl

pod opaską .......... ........................ ............ .... ..... .............. .......... ....... 4 .50 z l
w Gdańskuprzez pocztą . . 2.50gdprzez chłopca . . . . .2.30zł
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd . . 7 .

- zł
W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą (np. przeszkody w za-

kładzią strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma

P,R Rn T fl "DNln KUJAWSKIEGO- miesięcznie w admini
stracji 2.70 zl - na pocztach już z odnoszeniem kwartalnie 9,37 zł-

T(*-* miesięcznie 3,09 zt i-***-


